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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prometa motornih vozila uz naknadu u slu~aju
ako su motorna vozila bila otpremqena sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, pa se, po osnovu prodaje od
strane lica sa sedi{tem na teritoriji APKM licu sa sedi{tem
na teritoriji Republike van APKM, dopremaju sa teritorije
APKM na teritoriju Republike van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-84/2014-01 od
5.5.2014. god.)

Promet motornih vozila, koji se vr{i uz naknadu, predmet
je oporezivawa PDV u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12 i 108/13, u daqem tekstu: ZPDV) ili porezom na prenos
apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: ZPI). S tim u vezi, ako su
u konkretnom slu~aju motorna vozila bila otpremqena sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, pa se, po
osnovu prodaje od strane lica sa sedi{tem na teritoriji APKM
licu sa sedi{tem na teritoriji Republike van APKM, dopremaju
sa teritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, PDV
se obra~unava i pla}a u skladu sa ZPDV i Uredbom o izvr{avawu



BILTEN/POREZI 

Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 111/13, u daqem
tekstu: Uredba). Me|utim, ako predmetna motorna vozila nisu
bila otpremqena na teritoriju APKM, na promet tih motornih
vozila PDV se ne obra~unava i ne pla}a, ve} se predmetni promet
oporezuje u skladu sa ZPI.

***
Prema odredbi ~lana 61. ZPDV, Vlada Republike Srbije

}e urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije
Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tekstu:
Republika van APKM) na teritoriju APKM, kao i na promet
koji se vr{i sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova
uredba.

Prema odredbi ~lana 4. Uredbe, na promet dobara koja se
dopremaju sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

Otpremawe, odnosno dopremawe dobara iz ~l. 3. i 4. ove
uredbe vr{i se u skladu sa va`e}im propisima (~lan 5. Uredbe).

Bilten � godina LIV � br. 5/2014
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}enog prilikom uvoza dobra – motornog vozila Nissan Navara?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00189/2014-04 od
29.5.2014. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno PDV pla}en prilikom
uvoza dobra −motornog vozila Nissan Navara, odbije kao prethodni
porez, uz ispuwewe propisanih uslova − da poseduje propisanu
dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un
izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje oporezivawe
potro{we PDV, odnosno dokument o izvr{enom uvozu dobara u
kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da
je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza), kao i da predmetno
dobro koristi ili da }e ga koristiti za obavqawe delatnosti u
okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza ili za promet koji se smatra izvr{enim u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
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prethodnog poreza da je izvr{en u Republici Srbiji). Naime, re~
je o vozilu koje je, prema potvrdi Agencije za bezbednost
saobra}aja broj 221-335-00-07279/2013-05 od 8.4.2014. godine, u
skladu sa me|unarodnim Sporazumom o usvajawu jednoobraznih
tehni~kih propisa za vozila sa to~kovima, opremu i delove koji
mogu biti ugra|eni i/ili kori{}eni na vozilima sa to~kovima i
uslovima za uzajamno priznavawe dodeqenih homologacija −

@eneva 16. oktobar 1995. godine, klasifikovano kao teretno
motorno vozilo (N1), a ne kao putni~ki automobil.

***
Saglasno odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na

dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom;

2) dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV
pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
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~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Prema odredbi stava 6. istog ~lana Zakona, obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u roku od pet
godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

U skladu sa odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
jahti, ~amaca i vazduhoplova, objekata za sme{taj tih dobara,
rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala za wihove
potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i drugih
usluga, koje su povezane sa kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima
pravo na odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga
dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

2. Poreski tretman prometa usluga preno}i{ta u objektu koji je
razvrstan kao konak – preno}i{te

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-141/2014-04 od
29.5.2014. god.)

Promet usluga preno}i{ta u hotelima, motelima i
kampovima, koji su razvrstani u kategorije u skladu sa propisima
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kojima se ure|uje turizam, kao i usluga preno}i{ta u
odmarali{tima i domovima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV
od 10%, dok se promet usluga preno}i{ta u ostalim objektima,
ukqu~uju}i i objekat razvrstan kao konak − preno}i{te,
oporezuju po op{toj stopi PDV od 20%.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 20%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje se promet usluga sme{taja
u hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima.

Odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07,
29/11, 95/12 i 113/13) propisano je da se uslugom sme{taja u
hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, smatra usluga
preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima, koji su
razvrstani u kategorije u skladu sa propisima kojima se ure|uje
turizam, kao i usluga preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.
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3. Poreski tretman prometa dobra – nastavnog sredstva Komplet
za ra~unarski interfejs, koje se koristi za nastavni predmet
Tehni~ko i informati~ko obrazovawe u sedmom i osmom razredu
osnovne {kole, a koje je od strane Ministarstva prosvete, nauke i
tehnolo{kog razvoja odobreno za upotrebu od {kolske 2014/2015.
godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-543/2014-04 od
21.5.2014. god.)

Na promet dobra − nastavnog sredstva Komplet za
ra~unarski interfejs, koje se koristi za nastavni predmet
Tehni~ko i informati~ko obrazovawe u sedmom i osmom razredu
osnovne {kole, a koje je od strane Ministarstva prosvete, nauke i
tehnolo{kog razvoja, re{ewem broj: 650-02-383/2013-06 od
30.12.2013. godine, odobreno za upotrebu od {kolske 2014/2015.
godine, PDV se obra~unava po posebnoj stopi od 10%. Obra~unati
PDV pla}a se na propisani na~in.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 20% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Odredbom stava 2. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje promet uxbenika
i nastavnih sredstava.

Bilten � godina LIV � br. 5/2014

21BILTEN/Porez na dodatu vrednost



BILTEN/POREZI 

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07,
29/11, 95/12 i 113/13, u daqem tekstu: Pravilnik), nastavnim
sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju se
lektira, zbirke zadataka, priru~nici i praktikumi, re~nici,
{kolski globusi i {kolske zidne karte, geografski i istorijski
atlasi, dijapozitivi, grafi~ki prikazi (grafofolije, sheme,
skice i sl.), ako su, u skladu sa Zakonom o uxbenicima, odobreni za
upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli.

Izdava~, odnosno prodavac nastavnih sredstava iz stava 1.
ovog ~lana du`an je da obezbedi dokaz na osnovu kojeg je nastavno
sredstvo odobreno za upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli (stav 3.
istog ~lana Pravilnika).

4. Poreski tretman nov~anih sredstava koja nadle`no
ministarstvo, na osnovu ugovora o sufinansirawu programa
upravqawa za{ti}enim podru~jima, dodequje obvezniku PDV –
upravqa~u za{ti}enog podru~ja na ime poslova upravqawa tim
podru~jem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-76/2014-04 od
19.5.2014. god.)

Obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara ili
usluga du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po propisanoj
poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati na propisani na~in.
Osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos naknade koju obveznik
PDV prima ili treba da primi za taj promet od primaoca dobara
ili usluga ili tre}eg lica, ukqu~uju}i i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV. S tim u vezi, kada nadle`no ministarstvo, na
osnovu ugovora o sufinansirawu programa upravqawa za{ti -
}enim podru~jima, dodequje obvezniku PDV − upravqa~u
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za{ti}enog podru~ja nov~ana sredstva na ime poslova upravqawa
za{ti}enim podru~jem (subvencije), predmetna nov~ana sredstva
predstavqaju naknadu ili deo naknade za promet usluga koji
obveznik PDV − upravqa~ za{ti}enog podru~ja vr{i u okviru
upravqawa za{ti}enim podru~jem (kao {to su ~uvawe, odr`avawe
i prezentacija za{ti}enih podru~ja, upravqawe posetiocima,
pra}ewe i unapre|ewe stawa za{ti}enih podru~ja, ure|ewe
prostora i obezbe|ivawe odr`ivog kori{}ewa prirodnih
resursa i sl.), {to zna~i da se iznos predmetnih sredstava, u koji
nije ukqu~en PDV, ura~unava u osnovicu za obra~unavawe PDV za
promet predmetnih usluga.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“ br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~laia 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge
od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi ~lana 67. stav 2. Zakona o za{titi prirode
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/09, 88/10 i 91/10, u daqem tekstu: Zakon o
za{titi prirode), za{ti}enim podru~jem upravqa pravno lice (u
daqem tekstu: upravqa~), koje ispuwava stru~ne, kadrovske i
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organizacione uslove za obavqawe poslova o~uvawa, unapre|ewa,
promovisawa prirodnih i drugih vrednosti i odr`ivog
kori{}ewa za{ti}enog podru~ja.

Izuzetno od stava 2. ovog ~lana, upravqa~ mo`e biti
preduzetnik i/ili fizi~ko lice ukoliko se radi o za{ti}enom
podru~ju male povr{ine i ve}inskom privatnom vlasni{tvu na
nepokretnostima (stav 3. istog ~lana Zakona o za{titi prirode).

Prema odredbi ~lana 67. stav 4. Zakona o za{titi prirode,
upravqa~ se odre|uje/imenuje aktom o progla{ewu.

Odredbom ~lana 67. stav 5. Zakona o za{titi prirode
propisano je da organ nadle`an za dono{ewe akta o progla{ewu
mo`e za potrebe upravqawa jednim ili vi{e za{ti}enih
podru~ja osnovati javno preduze}e, javnu ustanovu ili privredno
dru{tvo.

Prema odredbama ~lana 69. stav 1. Zakona o za{titi
prirode, finansirawe za{ti}enog podru~ja obezbe|uje se iz:

1) sredstava buxeta Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave;

2) sredstava Fonda za za{titu `ivotne sredine;
3) naknada za kori{}ewe za{ti}enog podru~ja;
4) prihoda ostvarenih u obavqawu delatnosti i upravqawa

za{ti}enim podru~jem;
5) sredstava obezbe|enih za realizaciju programa, planova

i projekata u oblasti za{tite prirode;
6) donacija, poklona i pomo}i;
7) drugih izvora u skladu sa zakonom.
Sredstva iz stava 1. ovog ~lana mogu se koristiti za

namene utvr|ene ovim i drugim zakonom (stav 2. istog ~lana
Zakona o za{titi prirode).

Odredbama ~lana 69. stav 3. Zakona o za{titi prirode
propisano je da se sredstva buxeta iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana
prvenstveno koriste za finansirawe radova i drugih tro{kova
na:

1) ~uvawu, odr`avawu i prezentaciji za{ti}enih
podru~ja (uspostavqawe, opremawe i obuka ~uvarskih slu`bi,
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obele`avawe, odr`avawe unutra{weg reda, medijsko i drugo javno
prikazivawe vrednosti, sanacija degradiranih povr{ina,
upravqawe otpadom, razvoj informacionog sistema i drugo);

2) upravqawu posetiocima (izgradwa ulaznih stanica,
edukativnih i vizitorskih centara, {tampawe materijala
namewenih posetiocima i drugo);

3) regulisawu imovinsko-pravnih odnosa (otkup ili
zamena zemqi{ta,   naknada vlasnicima i korisnicima nepokre -
tnosti za uskra}ivawe i ograni~avawe prava kori{}ewa, nanetu
{tetu ili druge tro{kove koje imaju u vezi za{tite);

4) pra}ewu i unapre|ewu stawa za{ti}enih podru~ja
(monitoring, reintrodukcija, rekultivacija i drugo);

5) ure|ewu prostora i odr`ivom kori{}ewu prirodnih
resursa (programi, planovi i projekti razvoja ekoturizma,
organske poqoprivrede i drugo).

5. Da li obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koje
nabavqa u ciqu adaptacije zakupqenog poslovnog prostora, koji
}e koristiti za obavqawe ugostiteqske delatnosti, odbije kao
prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-37/2014-04 od
19.5.2014. god.)

Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara i usluga,
odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova − da
poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un izdat u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we PDV), kao i da predmetna dobra i usluge
koristi ili da }e ih koristiti za promet dobara i usluga sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV, promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe
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sa pravom na odbitak prethodnog poreza ili za promet koji se
smatra izvr{enim u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici
Srbiji. S tim u vezi, obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i
usluga koje nabavqa u ciqu adaptacije zakupqenog poslovnog
prostora, koji }e koristiti za obavqawe ugostiteqske
delatnosti, odbije kao prethodni porez, pod uslovom da poseduje
propisanu dokumentaciju.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da za ulagawa
u sopstveni, odnosno zakupqeni objekat za vr{ewe delatnosti
odre|ena u skladu sa ~lanom 32. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07,
93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) i odredbama Pravilnika o
utvr|ivawu opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i ulagawa u
objekte, na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza
i na~inu utvr|ivawa dela prethodnog poreza za koji naknadno
mo`e da se ostvari pravo na odbitak, za opremu i objekte za
vr{ewe delatnosti i ulagawa u objekte („Sl. glasnik RS“, br.
120/12), obveznik PDV je du`an da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza.

***
Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je

iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez i
dokument kojim se potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom
uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

6. Poreski tretman prometa konsultantskih usluga koji doma}em
privrednom dru{tvu vr{i strano privredeno dru{tvo iz
Makedonije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-108/2014-04 od
19.5.2014. god.)

1. Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Makedonije zakqu~en je ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i imovinu
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(„Sl. list SRJ − Me|unarodni ugovori“, br. 5/96, u daqem tekstu:
Ugovor), koji se primewuje od 1. januara 1998. godine. Ugovor
proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim ekonomskim odnosima
izme|u Republike Srbije i Republike Makedonije.

Odredbom ~lana 2. stav 3. Ugovora predvi|eno je da su
porezi na koje se primewuje ovaj ugovor u Jugoslaviji: porez na
dobit, porez na dohodak, porez na imovinu i porez na prihod od
me|unarodnog saobra}aja (u daqem tekstu: „jugoslovenski porez“).

S tim u vezi, Ugovor se ne primewuje u oblasti
indirektnog oporezivawa, u konkretnom slu~aju kod oporezivawa
prometa konsultantskih usluga porezom na dodatu vrednost.

2. Kada strano privredno dru{tvo, tj. privredno dru{tvo
koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu preko koje pru`a usluge, vr{i promet konsultantskih
usluga doma}em privrednom dru{tvu (u konkretnom slu~aju,
obvezniku PDV− „Telekom Srbija“ a.d. Beograd), mestom prometa
predmetnih usluga smatra se Republika Srbija, s obzirom da se
radi o uslugama ~ije se mesto prometa utvr|uje prema mestu u
kojem primalac usluge ima sedi{te, odnosno prebivali{te. S
tim u vezi, promet predmetnih usluga predmet je oporezivawa
PDV u Republici Srbiji, a obavezu obra~unavawa PDV za taj
promet ima poreski du`nik − poreski punomo}nik stranog
privrednog dru{tva ili primalac usluga. Naime, ako je strano
privredno dru{tvo odredilo poreskog punomo}nika u
Republici Srbiji,  poreski du`nik za promet konsultantskih
usluga je poreski punomo}nik, a ako strano privredno dru{tvo
nije odredilo poreskog punomo}nika, poreski du`nik za promet
navedenih usluga je primalac tih usluga (u konkretnom slu~aju,
obveznik PDV − „Telekom Srbija“ a.d. Beograd).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
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108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqaqa
delatiosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, a koje obavqa promet
dobara i usluga u Republici, odnosno primalac dobara i usluga,
ako strano lice iz ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog
punomo}iika.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

7. Poreski tretman prometa usluga koji obveznik PDV vr{i u
slobodnoj zoni obvezniku PDV – korisniku slobodne zone, a za
koje bi obveznik PDV – korisnik slobodne zone imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi te usluge nabavqao za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone, kao i prometa usluga
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davawa u zakup poslovnog prostora u slobodnoj zoni koji obveznik
PDV vr{i licu koje nije obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-136/2013-04 od
19.5.2014. god.)

Na promet usluga koji obveznik PDV vr{i u slobodnoj
zoni obvezniku PDV − korisniku slobodne zone, a za koje bi
obveznik PDV − korisnik slobodne zone imao pravo na odbitak
prethodnog poreza kada bi te usluge nabavqao za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone, ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV uz ispuwewe propisanih uslova.
Obveznik PDV koji vr{i predmetni promet i koji je poreski
du`nik za taj promet, mo`e da ostvari predmetno poresko
oslobo|ewe ako poseduje dokument preduze}a koje upravqa
slobodnom zonom kojim se potvr|uje da izme|u tog preduze}a i
korisnika slobodne zone − primaoca usluga postoji va`e}i
ugovor o kori{}ewu slobodne zone, ra~un obveznika koji vr{i
promet usluga u slobodnoj zoni korisniku slobodne zone −
primaocu usluga i izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za
koje bi obveznik − primalac usluga imao pravo na odbitak
prethodnog poreza kada bi te usluge nabavqao za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Me|utim, na promet usluga davawa u zakup poslovnog
prostora u slobodnoj zoni koji obveznik PDV vr{i licu koje nije
obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a na propisani na~in, s
obzirom na to da ovo lice ne bi imalo pravo na odbitak
prethodnog poreza kada bi predmetnu uslugu nabavqalo radi
obavqawa delatnosti van slobodne zone.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
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poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na unos dobara u slobodnu zonu, prevozne i
druge usluge korisnicima slobodnih zona koje su neposredno
povezane sa tim unosom i promet dobara i usluga u slobodnoj zoni,
za koje bi obveznik − korisnik slobodne zone imao pravo na
odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra ili usluge nabavqao
za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12) propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona, za promet
dobara i usluga u slobodnoj zoni, obveznik koji vr{i promet
dobara i usluga mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a (koje upravqa slobodnom zonom)
kojim se potvr|uje da izme|u tog preduze}a i korisnika slobodne
zone − primaoca dobara, odnosno usluga postoji va`e}i ugovor o
kori{}ewu slobodne zone;

2) ra~un obveznika koji vr{i promet dobara i usluga u
slobodnoj zoni korisniku slobodne zone − primaocu dobara,
odnosno usluga;

3) izjavu korisnika zone da se radi o dobrima i uslugama za
koje bi obveznik − primalac dobara, odnosno usluga imao pravo ia
odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra ili usluge nabavqao
za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone.

8. Poreski tretman isporuke avio goriva namewenog neposrednim
potrebama doma}ih letilica koje se prete`no koriste, uz

Bilten � godina LIV � br. 5/2014

31BILTEN/Porez na dodatu vrednost



naknadu, u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, kao i potrebama
stranih letilica koje koriste nerezidentna preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-95/2013-04 od
19.5.2014. god.)

Na isporuku avio goriva koje se, u skladu sa carinskim
propisima, smatra doma}om robom, namewenog neposrednim
potrebama doma}ih letilica koje se prete`no koriste uz naknadu
u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju, kao i potrebama stranih
letilica koje koriste nerezidentna preduze}a, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, pri ~emu obveznik PDV koji vr{i promet
avio goriva ima pravo na odbitak prethodnog poreza.

Za ostvarivawe predmetnog poreskog oslobo|ewa
obveznik PDV treba da poseduje:

1) dokument o izvr{enom prometu goriva (ugovor, ra~un i
dr.), izjavu vlasnika doma}e letilice da se ta letilica koristi, uz
naknadu, prete`no u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju,
dostavnice − za promet avio goriva namewenog neposrednim
potrebama doma}ih letilica;

2) dokument o izvr{enom prometu goriva (ugovor, ra~un i
dr.), izvoznu deklaraciju i dostavnice − za promet avio goriva
namewenog neposrednim potrebama stranih letilica koje koriste
nerezidentna preduze}a.

Ministarstvo finansija napomiwe da se izvozna
deklaracija za prodato avio gorivo izdaje u skladu sa carinskim
propisima.

***
Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 10) i 11) Zakona o porezu

na dodatu vrsdnost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka,
61/05, 61/07, 93/12 i 108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na isporuke letilica, servisirawe, popravke,
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odr`avawe, ~arterisawe i iznajmqivawe letilica, koje se
prete`no koriste uz naknadu u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, za isporuke, iznajmqivawe, popravke i odr`avawe
dobara namewenih opremawu tih letilica, kao i za promet dobara
i usluga namewenih neposrednim potrebama letilica koje se
prete`no koriste uz naknadu u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju.

Odredbom ~lana 18. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom pa odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12,  u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~. 10) i 11) Zakona obveznik mo`e da ostvari za isporuke
letilica i promet dobara i usluga koji vr{i za potrebe doma}ih
letilica koje se, uz naknadu, prete`no koriste u me|unarodnom
vazdu{nom saobra}aju, kao i za potrebe stranih letilica koje
koriste nerezidentna preduze}a, ako poseduje:

1) dokument o izvr{enom prometu dobara i usluga (ugovor,
ra~un i dr.);

2) izjavu vlasnika doma}e letilice da se ta letilica
koristi, uz naknadu, prete`no u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju, odnosno izjavu kupca letilice da }e se ta letilica, uz
naknadu, prete`io koristiti u me|unarodnom vazdu{nom
saobra}aju.

Doma}a letilica iz stava 1. ovog ~lana koristi se
prete`no u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju ako, u {est
meseci koji prethode poreskom periodu, odnosno u {est meseci
nakon poreskog perioda, za koji se podnosi poreska prijava, od
ukupnog broja letova u tom periodu ostvari ili }e ostvariti vi{e
od 80% letova u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Praviliika, prometom
dobara namewenih neposrednim potrebama letilica iz stava 1.
ovog ~lana smatra se isporuka goriva i maziva, hrane, pi}a,
{tampe, dobara namewenih prodaji u letilicama i dr.
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U skladu sa ~lanom 18. stav 4. ta~ka 4) Pravilnika, za
promet doma}eg goriva i maziva obveznik je du`an da obezbedi
dokaze u skladu sa propisom koji ure|uje carinski dozvoqeno
postupawe sa carinskom robom, pu{tawe carinske robe i naplatu
carinskog duga, i to dostavnice za promet doma}eg goriva i maziva
koji se vr{i za potrebe doma}ih letilica koje se, uz naknadu,
prete`no koriste u me|unarodnom vazdu{nom saobra}aju,
odnosno izvoznu deklaraciju i dostavnice ako se promet vr{i za
potrebe stranih letilica koje koriste nerezidentna preduze}a.

9. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet dobara
ili usluga iz oblasti gra|evinarstva u slu~aju ako investitor –
obveznik PDV, odnosno investitor – lice iz ~lana 9. stav 1.
Zakona, zakqu~i ugovor o gra|ewu sa vi{e obveznika PDV –
izvo|a~a radova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-146/2014-04 od
19.5.2014. god.)

Za promet dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji obveznik PDV − izvo|a~ radova vr{i investitoru −
obvezniku PDV, odnosno investitoru − licu iz ~lana 9. stav 1.
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ...
108/13,  u daqem tekstu: Zakon), obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV ima investitor kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka
3) Zakona, ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa.

Investitorom, u smislu zakona kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice za ~ije potrebe se gradi
objekat i na koje glasi gra|evinska dozvola za gra|ewe objekta.

Izvo|a~em radova, u smislu zakona kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa, smatra se lice koje je sa investitorom
zakqu~ilo ugovor o gra|ewu gra|evinskog objekta, ukqu~uju}i i
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dogra|ivawe, sa pravima i obavezama koji su ovim zakonom
propisani za izvo|a~a radova. S tim u vezi, re~ je o licu ~iji je
naziv, u svojstvu izvo|a~a radova, istaknut na tabli kojom se
obele`ava gradili{te obezbe|enoj od strane investitora, ~ije
ovla{}eno lice pre po~etka radova potpisuje glavni projekat za
izvo|a~a radova, koje re{ewem odre|uje odgovornog izvo|a~a
radova na gradili{tu i dr.

Ako investitor − obveznik PDV, odnosno investitor −
lice iz ~lana 9. stav 1. Zakona, zakqu~i ugovor o gra|ewu sa vi{e
obveznika PDV, pri ~emu se svaki od tih obveznika PDV smatra
izvo|a~em radova u skladu sa zakonom kojim se ure|uju planirawe
i izgradwa, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet
dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva koji vr{i svaki od
obveznika PDV − izvo|a~a radova, ima investitor kao poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona, poreski
du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8. i ~lana 9. stav
2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik primalac
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dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva, obveznik PDV,
odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona, za promet izvr{en od
strane obveznika PDV, ako je primalac dobara ili usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 ... 98/13, u daqem tekstu:
Zakon o planirawu i izgradwi), investitor jeste lice za ~ije
potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska dozvola.

Gra|ewe, u skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija, postrojewa i
opreme.

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih radova
kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg gabarita objekta,
kao i nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini gra|evinsku,
funkcionalnu ili tehni~ku celinu (~lan 2. ta~ka 33) Zakona o
planirawu i izgradwi).

Odredbama ~lana 136. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da gra|evinska dozvola sadr`i, naro~ito,
podatke o:

1) investitoru;
2) objektu ~ije se gra|ewe dozvoqava sa podacima o

gabaritu, spratnosti, ukupnoj povr{ini i predra~unskoj
vrednosti objekta;

3) katastarskoj parceli na kojoj se gradi objekat;
4) postoje}em objektu koji se ru{i ili rekonstrui{e radi

gra|ewa;
5) roku va`ewa gra|evinske dozvole i roku zavr{etka

gra|ewa;
6) dokumentaciji na osnovu koje se izdaje.
Prema odredbi ~lana 149. Zakona o planirawu i izgradwi,

pre po~etka gra|ewa investitor obezbe|uje: obele`avawe
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gra|evinske parcele, regulacionih, nivelacionih i gra|evinskih
linija, u skladu sa propisima kojima je ure|eno izvo|ewe
geodetskih radova; obele`avawe gradili{ta odgovaraju}om
tablom koja sadr`i: podatke o objektu koji se gradi, investitoru,
odgovornom projektantu, broj gra|evinske dozvole, izvo|a~u
radova, po~etku gra|ewa i roku zavr{etka izgradwe.

Odredbama ~lana 152. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi propisano je da je izvo|a~ radova du`an da:

1) pre po~etka radova potpi{e glavni projekat;
2) re{ewem odredi odgovornog izvo|a~a radova na

gradili{tu;
3) odgovornom izvo|a~u radova obezbedi ugovor o gra|ewu

i dokumentaciju na osnovu koje se gradi objekat;
4) obezbedi preventivne mere za bezbedan i zdrav rad, u

skladu sa zakonom.

10. Poreski tretman nabavke dobara u inostranstvu koju vr{i
obveznik PDV na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o komisionoj
kupovini dobara zakqu~enog sa licem sa teritorije Republike
Srbije, a koja obveznik PDV uveze i isporu~i u Republici Srbiji
licu sa kojim ima zakqu~en ugovor

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-261/2013-04 od
13.5.2014. god.)

Kada obveznik PDV na osnovu ugovora nazvanog ugovorom o
komisionoj kupovini dobara (u daqem tekstu: ugovor) zakqu~enog
sa licem sa teritorije Republike Srbije, nabavi dobra u
inostranstvu, ista uveze i isporu~i u Republici Srbiji, sa
aspekta primene propisa kojima se ure|uje porez na dodatu
vrednost, smatra se da su izvr{ena dva prometa dobara − promet
dobara od strane inostranog dobavqa~a obvezniku PDV (na
osnovu kojeg se vr{i uvoz predmetnih dobara) i od strane tog
obveznika PDV licu sa kojim ima zakqu~en ugovor. S tim u vezi,
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obveznik PDV koji vr{i promet dobara licu sa kojim ima
zakqu~en ugovor, ima obavezu da za taj promet obra~una PDV na
osnovicu koju ~ini ukupan iznos naknade koji prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra, a u koju se ura~unavaju i svi sporedni
tro{kovi koje obveznik PDV zara~unava primaocu dobara (npr.
tro{kovi nastali prilikom uvoza dobara, kao {to su tro{kovi
prevoza, osigurawa, {pedicije, bankarski tro{kovi i sl).
Obra~unati PDV pla}a se pa propisani na~in.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji
vr{i promet dobara licu sa kojim ima zakqu~en ugovor, ima
pravo da PDV pla}en prilikom uvoza tih dobara odbije kao
prethodni porez, ako poseduje dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se
potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.
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Prema odredbi ~lana 17. stav 2. ta~ka 2) Zakona, u osnovicu
se ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena
u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih delina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara u kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se
potvr|uje da je iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo
pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

11. Poreski tretman prenosa bez naknade dela imovine koji
izvr{i obveznik PDV — Institut „Mihajlo Pupin“ d.o.o.
privrednom dru{tvu „Idvorske laboratorije“ d.o.o. Beograd, pri
~emu je deo predmetne opreme nabavqen iz sredstava donacije EU,
a deo je postoje}a oprema Instituta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-117/2013-04 od
5.5.2014. god.)

Kada obveznik PDV − Institut „Mihajlo Pupin“ d.o.o.
privrednom dru{tvu „Idvorske laboratorije“ d.o.o. Beograd
izvr{i prenos bez naknade dela imovine, koji ~ini oprema za
ispitivawe elektromagnetne kompatibilnosti, pri ~emu je,
prema navodima iz zahteva, deo predmetne opreme nabavqen iz
sredstava donacije EU, a deo je postoje}a oprema Instituta
„Mihajlo Pupin“ d.o.o, smatra se da promet dobara i usluga nije
izvr{en ako taj deo imovine predstavqa poslovnu celinu ~ijim
prenosom se sticaocu − privrednom dru{tvu „Idvorske
laboratorije“ d.o.o. Beograd omogu}ava samostalno obavqawe
delatnosti, a prenosiocu −Institutu „Mihajlo Pupin“ d.o.o. je, u
momentu prenosa, onemogu}eno da obavqa tu delatnost, uz
ispuwewe ostalih propisanih uslova: da je sticalac predmetnog
dela imovine − privredno dru{tvo „Idvorske laboratorije“
d.o.o. Beograd obveznik PDV, odnosno da tim prenosom postaje
obveznik PDV i da nastavqa da obavqa istu delatnost koju je
obavqao prenosilac −Institut „Mihajlo Pupin“ d.o.o.

Bilten � godina LIV � br. 5/2014

40



Me|utim, ako neki od navedenih uslova nije ispuwen,
isporuka svakog dobra u imovini koja se prenosi smatra se
posebnim prometom, {to zna~i da se za promet svakog dobra
posebno utvr|uje poreski tretman.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i
108/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, isporuka svakog dobra u imovini koja se
prenosi smatra se posebnim prometom (~lan 4. stav 8. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se smatra da promet dobara i usluga, u smislu ovog zakona, nije
izvr{en kod prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim
prenosom postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Delom imovine iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana smatra se
celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca dela imovine (~lan 6. stav 2. Zakona).

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 3. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
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naknade, ili kao ulog, kod kojeg se smatra da promet dobara i
usluga nije izvr{en („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), prenos dela imovine kod kojeg se, u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, smatra da promet dobara i usluga nije
izvr{en je prenos dela imovine kao poslovne celine kojom se
omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti sticaoca tog dela
imovine kod:

1) statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) prodaje, ulagawa, odnosno besteretnog davawa;
3) nasle|ivawa.
Poslovnom celinom, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra

se celina kojom se omogu}ava samostalno obavqawe delatnosti
sticaoca, a ~ijim je prenosom u momentu prenosa onemogu}eno
prenosiocu da obavqa tu delatnost (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

12. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji obveznik PDV
vr{i Ambasadi Irske u Atini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-122/2014-04 od
5.5.2014. god.)

U skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12 i 108/13, u
daqem tekstu: Zakon) i Pravilnikom o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), na promet dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i
za slu`bene potrebe diplomatskog ili konzularnog
predstavni{tva u Republici Srbiji (sa izuzetkom konzulata
kojima rukovode po~asni konzularni funkcioneri), PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i promet ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Za
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ostvarivawe navedenog poreskog oslobo|ewa moraju biti
ispuweni propisani uslovi, i to: postojawe reciprociteta ({to
se dokazuje osnovnom potvrdom koju izdaje ministarstvo nadle`no
za inostrane poslove) i posedovawe originala slu`benog naloga
za nabavku dobara i usluga na Obrascu SNPDV. Me|utim, za
promet dobara i usluga koji obveznik PDV vr{i Ambasadi Irske
u Atini (nije re~ o diplomatskom predstavni{tvu u Republici
Srbiji) ne postoji osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (1) Zakona

propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na dobra i usluge
namewene za slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. 1) i 3) ovog ~lana
se ostvaruje pod uslovom reciprociteta, a na osnovu potvrde
ministarstva iadle`nog za inostrane poslove (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (1)
Pravilnika propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i
usluga koji vr{i diplomatskim i konzularnim predstav -
ni{tvima, me|unarodnim organizacijama, stranom osobqu
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, me|unarodnih
organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u daqem tekstu:
nosioci prava), i to za slu`bene potrebe diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava u Republici Srbiji, sa izuzetkom
konzulata kojima rukovode po~asni konzularni funkcioneri.

Prema odredbi ~lana 22. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21. ta~ka 1) ovog pravilnika, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno doku -
menta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe pred vi|e no
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me|unarodnim ugovorom, izdatim od strane ministarstva
nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu: osnovna
potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Pravilnika, slu`beni nalog
iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu SNPDV −
Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni
deo.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u
tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava
nosilac prava za svoje potrebe (stav 3. istog ~lana Pravilnika).

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stalni
predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu: Centrala)
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 4. istog ~lana
Pravilnika).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Priznavawe overenog prevoda potvrde o rezidentnosti na
obrascu koji propisuje nadle`ni organ Ruske Federacije za
potrebe obra~una poreza po odbitku na prihode nerezidenta –
rezidenta Ruske Federacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-449/2013-04 od
15.5.2014. god.)

Status rezidenta Ruske Federacije mo`e se dokazivati
overenim prevodom potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni
organ Ruske Federacije po~ev od dana stupawa na snagu Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 47/13, u daqem tekstu: Zakon
o izmenama), odnosno od 30. maja 2013. godine. Pre tog datuma,
status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa dokazivao se, iskqu~ivo, na obrascu
Republike Srbije, tj. Obrascu POR-2 koji je propisan
Pravilnikom o postupku i na~inu izdavawa i izgledu obrazaca
potvrda o rezidentnosti („Sl. glasnik RS“, br. 80/10). Imaju}i u
vidu navedeno, za sve isplate izvr{ene tokom 2013. godine, a u
ciqu primene Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa sa
Ruskom Federacijom, Poreskoj upravi dostavqa se potvrda o
rezidentnosti na obrascu Republike Srbije (Obrazac POR-2)
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ili, po~ev od 30. maja 2013. godine, overeni prevod potvrde na
obrascu koji propisuje nadle`ni organ Ruske Federacije
(nezavisno od toga da li je nadle`ni organ Ruske Federacije izdao
potvrdu za 2013. godinu pre ili posle 30. maja 2013. godine).

Kada isplatilac prihoda u momentu isplate prihoda
nerezidentnom obvezniku ne raspola`e potvrdom kojom
nerezidentni obveznik dokazuje status rezidenta dr`ave sa kojom
je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa (u
konkretnom slu~aju, Ruske Federacije) du`an je da prilikom
isplate prihoda primeni odredbe Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10,
101/11, 119/12, 47/13 i 108/13, udaqem tekstu: ZPDPL).

Nerezidentni obveznik koji nadle`nom poreskom organu
naknadno dostavi navedenu potvrdu ima pravo da podnese zahtev za
povra}aj vi{e pla}enog poreza (zahtev se odnosi na povra}aj
razlike izme|u iznosa pla}enog poreza i iznosa poreza za koji bi
postojala obaveza pla}awa da je isplatilac prihoda u momentu
isplate prihoda raspolagao potvrdom). Zahtev za povra}aj, preko
isplatioca prihoda, nerezidentni obveznik mo`e podneti
istovremeno sa dostavqawem potvrde kojom dokazuje status
rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa.

***
Kod obra~una poreza po odbitku na prihode nerezidenta,

isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e
status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika zakqu~ila ugovor
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da je nerezident stvarni
vlasnik prihoda (~lan 40a stav 1. ZPDPL).

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, u smislu stava 1. ovog ~lana,
nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda potvrdom o
rezidentnosti overenom od nadle`nog organa druge dr`ave
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ugovornice ~iji je rezident, i to na posebnom obrascu propisanom
podzakonskim aktom donetim u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija (~lan 40a stav 2.
ZPDPL).

Ako isplatilac prihoda u momentu isplate prihoda
nerezidentu ne raspola`e potvrdom iz stava 2. ovog ~lana, du`an
je da prilikom isplate prihoda primeni odredbe ovog zakona
(~lan 40a stav 6. ZPDPL).

Ako nerezidentni obveznik dostavi nadle`nom poreskom
organu potvrdu iz stava 2. ovog ~lana, razlika izme|u iznosa
pla}enog poreza iz stava 6. ovog ~lana i iznosa poreza za koji bi
postojala obaveza pla}awa da je obveznik u momentu isplate
prihoda raspolagao potvrdom iz stava 2. ovog ~lana, smatra se
vi{e pla}enim porezom (~lan 40a stav 7. ZPDPL).

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, shodno ~lanu 159a stav 1.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu:
ZPPPA), nerezident dokazuje potvrdom o rezidentnosti
overenom od nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je
rezident i to na posebnom obrascu ili overenom prevodu potvrde
na obrascu koji propisuje nadle`ni organ dr`ave sa kojom je
zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ZPPPA propisano je da, u
poreskopravnom odnosu iz stava 1. ovog ~lana, fizi~ko, odnosno
pravno lice ima pravo:

1) na povra}aj vi{e ili pogre{no napla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj poreza kada
je to drugim poreskim zakonom predvi|eno;

2) na poresku refakciju, odnosno na refundaciju poreza u
skladu sa poreskim zakonom;

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica



48

Bilten � godina LIV � br. 5/2014

3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku obavezu,
odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih davawa;

4) da koristi vi{e ili pogre{no upla}eni porez odnosno
sporedna poreska davawa za namirewe dospelih obaveza po drugom
osnovu, putem prekwi`avawa.

Ako se lice iz stava 2. ovog ~lana opredeli za povra}aj
vi{e ili pogre{no napla}enog poreza, odnosno sporednih
poreskih davawa, kao i za refakciju, odnosno refundaciju poreza,
odnosno za namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu putem
prekwi`avawa poreza, Poreska uprava ima obavezu da po zahtevu
donese re{ewe bez odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana
prijema zahteva, ako poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno
(~lan 10. stav 3. ZPPPA).

Poreski obveznik fizi~ko, odnosno pravno lice −

nerezident Republike (u daqem tekstu: nerezident) koji nema
stalnu poslovnu jedinicu na teritoriji Republike, odnosno koji
ostvaruje prihode ili sti~e imovinu na teritoriji Republike van
poslovawa svoje stalne poslovne jedinice, du`an je da u roku od
deset dana od dana po~etka ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa
imovine podlo`ne oporezivawu na teritoriji Republike,
obavesti Poresku upravu u sedi{tu o licu koje je wegov poreski
punomo}nik (~lan 14. stav 2. ZPPPA).

Ako nerezident ostvaruje prihode koji se oporezuju po
odbitku, za koje poreski obveznik nije du`an da podnese poresku
prijavu, ne}e postojati obaveza odre|ivawa punomo}nika (~lan
14. stav 3. ZPPPA).

2. Da li obveznik ima mogu}nost kori{}ewa poreskog kredita po
osnovu poreza po odbitku pla}enog u drugoj dr`avi u slu~aju kada
je obveznik – rezidentno pravno lice izvr{ilo prodaju licenci
kupcu – nerezidentnom pravnom licu (rezidentu Republike
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Gr~ke), a kupac,  prema propisima Republike Gr~ke, obra~unao,
obustavio i uplatio (Republici Gr~koj) porez po odbitku? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00109/2014-04 od
15.5.2014. god.)

Kako se navodi u podnetom zahtevu, obveznik − rezidentno
pravno lice izvr{ilo je prodaju licenci kupcu − nerezidentnom
pravnom licu (rezidentu Republike Gr~ke), pri ~emu izme|u
obveznika i kupca ne postoji me|usobna povezanost, i po tom
osnovu izdalo ra~un. U momentu isplate iznosa nazna~enog na
ra~unu − autorske naknade, kupac je, prema propisima Republike
Gr~ke, obra~unao, obustavio i uplatio (Republici Gr~koj) porez
po odbitku po stopi od 10%, a razliku iznosa isplatio obvezniku,
o ~emu je dostavio odgovaraju}u potvrdu. S tim u vezi, ukoliko je
isplata autorske naknade obvezniku izvr{ena u periodu va`ewa
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10 i 101/11, u daqem tekstu: Zakon), koji
je bio na snazi zakqu~no sa 24. decembrom 2012. godine, obveznik
nije imao mogu}nost kori{}ewa poreskog kredita po osnovu
poreza po odbitku pla}enog u drugoj dr`avi, s obzirom da je ta
mogu}nost bila propisana samo u slu~aju pla}awa kamate i
autorske naknade od strane nerezidentne filijale mati~nom
pravnom licu − rezidentnom obvezniku.

***
U skladu sa ~lanom 53a stav 1. Zakona, mati~no pravno

lice − rezidentni obveznik Republike mo`e umawiti obra~unati
porez na dobit pravnih lica za iznos poreza po odbitku koji je
wegova nerezidentna filijala platila u drugoj dr`avi na kamate
i autorske naknade.

Prihodi od kamata i autorskih naknada od nerezidentne
filijale ukqu~uju se u prihode rezidentnog mati~nog pravnog
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lica u iznosu uve}anom za pla}eni porez po odbitku na kamate i
autorske naknade (~lan 53a stav 2. Zakona).

Saglasno ~lanu 53a stav 3. Zakona, poreski kredit iz stava
1. ovog ~lana mo`e se koristiti za umawewe obra~unatog poreza
mati~nog pravnog lica u iznosu pla}enog poreza u drugoj dr`avi,
a najvi{e do iznosa poreza koji bi, po stopi propisanoj odredbom
~lana 39. stav 2. ovog zakona, bio obra~unat na kamate, odnosno
autorske naknade.

Ministarstvo finansija napomiwe da su se navedene
zakonske odredbe primewivale, kao takve, do 25. decembra 2012.
godine, tj. do dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
119/12).
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li osnovica poreza na imovinu mo`e da se umawi po osnovu
polo`aja stana u objektu (na primer, suteren), prisutnosti i
stepenu vlage u zidovima, visini prostorija u stanu, rasporedu
prostora unutar stana, ~iwenici da li su instalacije vodovoda i
grejawa postavqene vidqivo ili su ukopane u zidove, prisutnosti
buke, ure|enosti prostora oko zgrade u kojoj se stan nalazi i sl?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00456/2014-04 od
28.5.2014. god.)

Utvr|ivawe poreza na imovinu fizi~kom licu koje ne
ostvaruje prihode od samostalne delatnosti u nadle`nosti je
jedinice lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji je nepokretnost
koja je predmet oporezivawa, a vr{i se primenom Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), po postupku ure|enom
Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu:
ZPPPA).
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Zakonom nije propisano da se osnovica poreza na imovinu
umawuje po osnovu polo`aja stana u objektu (na primer, suteren),
prisutnosti i stepenu vlage u zidovima, visini prostorija u
stanu, rasporedu prostora unutar stana, ~iwenici da li su
instalacije vodovoda i grejawa postavqene vidqivo ili su
ukopane u zidove, prisutnosti buke, ure|enosti prostora oko
zgrade u kojoj se stan nalazi i sl.

Obveznik poreza na imovinu koji smatra da mu porez na
imovinu za 2014. godinu nije pravilno utvr|en, protiv re{ewa o
utvr|ivawu poreza ima pravo `albe Poreskoj upravi, u roku od 15
dana od dana prijema re{ewa.

***
Prema odredbi ~lana 4. stav 4. Zakona, obveznik poreza na

imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji ne vodi poslovne kwige (u
daqem tekstu: obveznik koji ne vodi poslovne kwige), u smislu
oporezivawa porezom na imovinu, jeste:

1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dohotka gra|ana (u daqem tekstu: preduzetnik) koji porez na
dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti pla}a na
pau{alno utvr|en prihod;

2) drugo lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige − za imovinu koja
nije evidentirana u wegovim poslovnim kwigama.

Odredbom ~lana 39. stav 1. Zakona propisano je da se
porez na imovinu obvezniku koji ne vodi poslovne kwige utvr|uje
re{ewem organa jedinice lokalne samouprave, a pla}a
tromese~no − u roku od 45 dana od dana po~etka tromese~ja, na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

Prema odredbi ~lana 2a stav 1. ZPPPA, ovaj zakon
primewuje se i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
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javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i
sporednih poreskih davawa iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA,
pokretawa, vo|ewa i izricawa kazni u prvostepenom
prekr{ajnom postupku u vezi sa javnim prihodima iz ~lana 2a stav
1. ZPPPA, kao i kod podno{ewa zahteva za pokretawe
prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje, nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze koje po ovom
zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na
odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih
upravnih akata koje donesu organizacione jedinice Poreske
uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od 1. januara
2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u poreskom
postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana (~lan 2a
stav 1. ta~ka 4) ZPPPA).

Protiv poreskog re{ewa donetog u prvostepenom
poreskom postupku dopu{tena je `alba (~lan 34. stav 3. ZPPPA).

@albu mo`e podneti lice o ~ijim je pravima ili
obavezama odlu~eno u prvostepenom poreskom postupku i lice
koje ima pravni interes (~lan 141. ZPPPA).

@alba se podnosi u roku od 15 dana od dana prijema
poreskog upravnog akta, osim ako zakonom nije druk~ije propisano
(~lan 142. ZPPPA).

2. Da li postoji zakonski osnov za oslobo|ewe od poreza na
imovinu ukoliko objekat koji je od nadle`nog organa progla{en
kulturnim ili istorijskim spomenikom ili wegov posebni deo
koristi sindikat? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00460/2014-04 od
28.5.2014. god.)

Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti koje su od
nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili istorijskim
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spomenicima − na nepokretnosti u celini, odnosno na posebne
delove nepokretnosti, koji slu`e za namene u oblasti kulture (u
skladu sa propisima kojima je ure|ena kultura), a koje obveznik
poreza na imovinu nije ustupio drugom licu uz naknadu na period
koji u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje du`e od
183 dana.

Me|utim, ako se objekat koji je od nadle`nog organa
progla{en kulturnim ili istorijskim spomenikom ili wegov
posebni deo, ne koristi za namene u oblasti kulture, (na primer,
za rad sindikata kao organizacije zaposlenih) ili je ustupqen
drugom licu uz naknadu na period koji u toku 12 meseci
(neprekidno ili sa prekidima) traje du`e od 183 dana, nema
zakonskog osnova da se za taj objekat, odnosno za wegov posebni
deo, ostvari pravo na poresko oslobo|ewe primenom ~lana 12.
stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da

se porez na imovinu ne pla}a na nepokretnosti koje su od
nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili istorijskim
spomenicima − na nepokretnosti u celini, odnosno na posebne
delove, koji slu`e za ove namene.

Odredbe ~lana 12. stav 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. Zakona ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3. ovog
~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o kulturi („Sl. glasnik
RS“, br. 72/09) propisano je da se kulturnom delatno{}u, u smislu
tog zakona, smatraju poslovi naro~ito u slede}im oblastima:
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istra`ivawe, za{tita i kori{}ewe kulturnog nasle|a;
bibliote~ko-informacione delatnosti; kwiga i kwi`evnost
(stvarala{tvo, izdava{tvo, kwi`arstvo, prevodila{tvo); muzika
(stvarala{tvo, produkcija, interpretacija); likovne i prime -
wene umetnosti, vizuelne umetnosti i arhitektura; scensko
stvarala{tvo i interpretacija (drama, opera, balet i ples);
kinematografija i audio-vizuelno stvarala{tvo; umetni~ka
fotografija; digitalno stvarala{tvo i multimediji;
nau~noistra`iva~ke i edukativne delatnosti u kulturi; ostala
muzi~ka, govorna, artisti~ka i scenska izvo|ewa kulturnih
programa.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona o kulturnim
dobrima („Sl. glasnik RS“, br. 71/94, 52/11−dr. zakon, 52/11−dr.
zakon i 99/11−dr. zakon), kulturna dobra, u zavisnosti od
fizi~kih, umetni~kih, kulturnih i istorijskih svojstava, jesu:
spomenici kulture, prostorne kulturno-istorijske celine,
arheolo{ka nalazi{ta i znamenita mesta − nepokretna kulturna
dobra; umetni~ko-istorijska dela, arhivska gra|a, filmska gra|a
i stara i retka kwiga − pokretna kulturna dobra.

Odredbom ~lana 19. Zakona o kulturnim dobrima
propisano je da je spomenik kulture gra|evinsko-arhitektonski
objekat od posebnog kulturnog ili istorijskog zna~aja, kao i
wegova graditeqska celina, objekat narodnog graditeqstva, drugi
nepokretni objekat, deo objekta i celine sa svojstvima vezanim za
odre|enu sredinu, delo monumentalnog i dekorativnog
slikarstva, vajarstva, primewenih umetnosti i tehni~ke kulture,
kao i druga pokretna stvar u wima od posebnog kulturnog i
istorijskog zna~aja.

Prostorno kulturno-istorijska celina jeste urbano ili
ruralno naseqe ili wihovi delovi, odnosno prostor s vi{e
nepokretnih kulturnih dobara od posebnog kulturnog i
istorijskog zna~aja (~lan 20. Zakona o kulturnim dobrima).

Odredbom ~lana 6. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05, 54/09 i 32/13) propisano je da se sindikatom smatra
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samostalna, demokratska i nezavisna organizacija zaposlenih u
koju se oni dobrovoqno udru`uju radi zastupawa, predstavqawa,
unapre|ewa i za{tite svojih profesionalnih, radnih,
ekonomskih, socijalnih, kulturnih i drugih pojedina~nih i
kolektivnih interesa.

Prema ~lanu 5. Zakona o radu, zaposleni jeste fizi~ko
lice koje je u radnom odnosu kod poslodavca, a poslodavac, u
smislu ovog zakona, jeste doma}e, odnosno strano pravno ili
fizi~ko lice koje zapo{qava, odnosno radno anga`uje, jedno ili
vi{e lice.

3. Da li postoji zakonski osnov da se umawi vrednost
nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na imovinu obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, iz razloga {to na zemqi{tu koje je
predmet oporezivawa nije mogu}a izgradwa novog objekta, s
obzirom da se na tom zemqi{tu nalazi objekat koji je kulturno
dobro – spomenik kulture, kao i osnov za umawewe vrednosti
objekta kao predmeta oporezivawa – koji je spomenik kulture, a
koristi se za stanovawe, iz razloga {to je zabrawena promena
wegove spratnosti i bilo kakva gra|evinska intervencija u
smislu wegove dogradwe, nadgradwe i pregradwe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00129/2014-04 od
28.5.2014. god.)

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12−US,
u daqem tekstu: ZPI), koji se primewivao na utvr|ivawe poreza
na imovinu za 2013. godinu, kao korektivni element na osnovu
koga se utvr|ivala vrednost nepokretnosti koja je ~inila
osnovicu poreza na imovinu obveznika koji ne vodi poslovne
kwige, nije bilo propisano umawewe vrednosti zemqi{ta iz
razloga {to na wemu nije mogu}a izgradwa novog objekta (s
obzirom da se na tom zemqi{tu nalazi objekat koji predstavqa
kulturno dobro − spomenik kulture), kao ni umawewe vrednosti
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objekta kao predmeta oporezivawa, koji je kulturno dobro −
spomenik kulture, a koji se koristi za stanovawe, iz razloga {to
je zabrawena promena wegove spratnosti i bilo kakva
gra|evinska intervencija u smislu wegove dogradwe, nadgradwe i
pregradwe.

Tako|e, ni Zakon o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon), koji je u primeni od 1.
januara 2014. godine, ne sadr`i osnov da se umawi vrednost
nepokretnosti koja ~ini osnovicu poreza na imovinu obveznika
koji ne vodi poslovne kwige, iz razloga {to na zemqi{tu koje je
predmet oporezivawa nije mogu}a izgradwa novog objekta, s
obzirom da se na tom zemqi{tu nalazi objekat koji je kulturno
dobro − spomenik kulture, kao ni osnov za umawewe vrednosti
objekta kao predmeta oporezivawa − koji je spomenik kulture, a
koristi se za stanovawe, iz razloga {to je zabrawena promena
wegove spratnosti i bilo kakva gra|evinska intervencija u
smislu wegove dogradwe, nadgradwe i pregradwe.

Ministarstvo finansija napomiwe da je za davawe
mi{qewa o primeni Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11, 121/12,
42/13−US, 50/13−US i 98/13−US) nadle`no Ministarstvo
gra|evinarstva, saobra}aja i infrastrukture.

4. Poreski tretman prenosa nepokretnosti – objekata Republici
Srbiji u javnu svojinu koji vr{i privredno dru{tvo po osnovu
pravnog posla – ugovora o vansudskom poravnawu, na ime finan -
sirawa izgradwe tih objekata od strane Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00116/2013-04 od
23.5.2014. god.)

Kada privredno dru{tvo po osnovu pravnog posla −
ugovora o vansudskom poravnawu prenese nepokretnosti − objekte
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Republici Srbiji u javnu svojinu, pri ~emu se prenos vr{i na ime
finansirawa izgradwe tih objekata od strane Republike Srbije
(odnosno wenog pravnog prethodnika), sa poreskog stanovi{ta taj
prenos smatra se prenosom uz naknadu koji je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava (imaju}i u vidu
da se po ekonomskoj su{tini prenos vr{i uz naknadu koju ~ini
izvr{eno finansirawe izgradwe objekata).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava po
navedenom osnovu je privredno dru{tvo (kao prenosilac prava), a
ne Republika Srbija. Stoga nema zakonskog osnova da se u tom
slu~aju, primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i
47/13, u daqem tekstu: Zakon) ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe. Naime, primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13)
Zakona porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a kada je
Republika Srbija poreski obveznik. Me|utim, kada se Republika
Srbija, kao sticalac nepokretnosti, vansudskim poravnawem koje
je pravni osnov konkretnog prenosa prava svojine, obave`e da
plati porez na prenos apsolutnih prava − iako po Zakonu nije
poreski obveznik, Republika Srbija ne postaje poreski obveznik,
ve} postaje solidarni jemac za izmirewe poreske obaveze
utvr|ene poreskom obvezniku.

***
Prema odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) i ~lana 24a

ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Saglasno odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava
iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

BILTEN/POREZI 



59

Bilten � godina LIV � br. 5/2014

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona ure|eno je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kada je poreski
obveznik Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
jedinica lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, lice na koje je
preneto apsolutno pravo koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza.

5. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
neizgra|enom gra|evinskom zemqi{tu koji vr{i jedinica
lokalne samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00701/2014-04 od
19.5.2014. god.)

Prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti po
osnovu ugovora zakqu~enog pre 30. maja 2013. godine, predmet je
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava − ako se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost.

Prenos uz naknadu prava svojine na zemqi{tu, {to
podrazumeva i otu|ewe prava gradske svojine na neizgra|enom
gra|evinskom zemqi{tu uz naknadu, po osnovu ugovora
zakqu~enog pre 30. maja 2013. godine, predmet je oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, a poreski obveznik je
prodavac, odnosno prenosilac prava.

S tim u vezi, ako javno preduze}e prenese uz naknadu
drugom licu (po osnovu ugovora zakqu~enog sa tim licem)
neizgra|eno gra|evinsko zemqi{te na kome to javno preduze}e
ima pravo svojine i koje ~ini wegovu imovinu, porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, a poreski obveznik je javno preduze}e.

Ako jedinica lokalne samouprave (op{tina, grad, odnosno
grad Beograd) uz naknadu prenese drugom licu (po osnovu ugovora
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zakqu~enog sa tim licem) neizgra|eno gra|evinsko zemqi{te u
svojini te jedinice lokalne samouprave (gradska, odnosno
op{tinska svojina), na taj prenos se porez na prenos apsolutnih
prava ne pla}a primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13)
Zakona.

Tako|e, ako je jedinica lokalne samouprave, u skladu sa
Zakonom o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09,
81/09−ispravka, 64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US i
98/13−US, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi),
ovlastila drugo lice da, u ime i za ra~un te jedinice lokalne
samouprave, a po prethodno donetom re{ewu od strane jedinice
lokalne samouprave, zakqu~i ugovor o prenosu prava svojine na
neizgra|enom gra|evinskom zemqi{tu, pri ~emu naknada
ostvarena tim prenosom pripada jedinici lokalne samouprave, na
taj prenos ne pla}a se porez na prenos apsolutnih prava primenom
odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona.

***
Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na

imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 24a stav 1. Zakona, koja je bila u
primeni zakqu~no sa 29. majem 2013. godine, prenosom uz naknadu u
smislu Zakona, nije se smatrao prenos apsolutnih prava na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12 i 108/13) propisano je da se PDV ne pla}a na promet
zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog
ili neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.
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Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~. 4) i 5) Zakona o javnim
preduze}ima („Sl. glasnik RS“, br. 119/12 i 116/13−dr. propis, u
daqem tekstu: ZOJP), akt o osnivawu javnog preduze}a (u daqem
tekstu: osniva~ki akt) sadr`i odredbe o pravima, obavezama i
odgovornostima osniva~a prema javnom preduze}u i javnog
preduze}a prema osniva~u; kao i o raspolagawu (otu|ewe i
pribavqawe) stvarima u javnoj svojini koja su preneta u svojinu
javnog preduze}a u skladu sa zakonom.

Odredbom ~lana 9. stav 1. ZOJP propisano je da javno
preduze}e ima svoju imovinu kojom upravqa i raspola`e u skladu
sa zakonom, osniva~kim aktom i ugovorom.

Imovinu javnog preduze}a ~ine pravo svojine na
pokretnim i nepokretnim stvarima, nov~ana sredstva i hartije od
vrednosti i druga imovinska prava, koja su preneta u svojinu javnog
preduze}a u skladu sa zakonom, ukqu~uju}i i pravo kori{}ewa na
stvarima u javnoj svojini (~lan 9. stav 2. ZOJP).

Odredbom ~lana 44. stav 1. Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11 i 88/13) propisano je da se pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu u javnoj svojini mo`e ulagati u kapital
javnog preduze}a i dru{tva kapitala, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje gra|evinsko zemqi{te.

Prema odredbi ~lana 91. Zakona o planirawu i izgradwi,
radi obezbe|ivawa uslova za ure|ivawe, upotrebu, unapre|ivawe
i za{titu gra|evinskog zemqi{ta, Republika Srbija, autonomna
pokrajina, op{tina, grad, odnosno grad Beograd, mo`e da osnuje
privredno dru{tvo, javno preduze}e, odnosno drugu organizaciju
ili da vr{ewe ovih poslova obezbedi na drugi na~in, u skladu sa
zakonom, odnosno statutom. Obezbe|ivawe uslova za ure|ivawe,
upotrebu, unapre|ivawe i za{titu gra|evinskog zemqi{ta
obuhvata pripremu sredworo~nih i godi{wih programa
ure|ivawa gra|evinskog zemqi{ta, ure|ivawe gra|evinskog
zemqi{ta, starawe o za{titi, racionalnom i odr`ivom
kori{}ewu gra|evinskog zemqi{ta, kao i obavqawe drugih
poslova u skladu sa zakonom i drugim propisima.
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Gra|evinsko zemqi{te u javnoj svojini mo`e se otu|iti
ili dati u zakup u skladu sa ovim zakonom (~lan 97. stav 1. Zakona
o planirawu i izgradwi).

O otu|ewu ili davawu u zakup gra|evinskog zemqi{ta u
javnoj svojini, po sprovedenom postupku javnog nadmetawa,
prikupqawa ponuda ili neposredne pogodbe, nadle`ni organ
donosi re{ewe o otu|ewu gra|evinskog zemqi{ta ili re{ewe o
davawu gra|evinskog zemqi{ta u zakup, koje se dostavqa svim
u~esnicima u postupku javnog nadmetawa, odnosno prikupqawa
ponuda (~lan 97. stav 4. Zakona o planirawu i izgradwi).

Po kona~nosti re{ewa iz stava 4. ovog ~lana zakqu~uje se
ugovor izme|u jedinice lokalne samouprave, autonomne pokrajine,
odnosno Republike Srbije, odnosno privrednog dru{tva, javnog
preduze}a ili druge organizacije iz ~lana 91. ovog zakona i lica
kome se zemqi{te otu|uje ili daje u zakup, u roku od 30 dana od
dana kona~nosti re{ewa o otu|ewu ili davawu u zakup
gra|evinskog zemqi{ta (~lan 97. stav 7. Zakona o planirawu i
izgradwi).

6. Utvr|ivawe poreza na imovinu za 2014. godinu fizi~kom licu
koje ne ostvaruje prihode od samostalne delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00145/2014-04 od
19.5.2014. god.)

Utvr|ivawe poreza na imovinu fizi~kom licu koje ne
ostvaruje prihode od samostalne delatnosti u nadle`nosti je
jedinice lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji je nepokretnost
koja je predmet oporezivawa, a vr{i se primenom Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) i podzakonskih akata
koje donose jedinice lokalne samouprave u skladu sa Zakonom, po
postupku ure|enom Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
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administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13
i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA).

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 47/13) izmewene su odredbe zakona
koji ure|uje oporezivawe imovine, izme|u ostalog, u delu koji
ure|uje osnovicu poreza na imovinu, sa primenom po~ev od
utvr|ivawa poreza na imovinu za 2014. godinu. S tim u vezi, nema
osnova da se, sa stanovi{ta pore|ewa iznosa poreske obaveze za
2014. godinu sa iznosom poreske obaveze za istu nepokretnost
istog obveznika za 2013. godinu, dovodi u pitawe pravilnost i
ta~nost utvr|enog poreza na imovinu za 2014. godinu.

Me|utim, ako obveznik smatra da mu porez na imovinu za
2014. godinu nije pravilno utvr|en, protiv re{ewa o utvr|ivawu
poreza ima pravo `albe Poreskoj upravi, u roku od 15 dana od dana
prijema re{ewa.

***
Prema odredbi ~lana 4. stav 4. Zakona, obveznik poreza na

imovinu iz stava 1. ovog ~lana koji ne vodi poslovne kwige (u
daqem tekstu: obveznik koji ne vodi poslovne kwige), u smislu
oporezivawa porezom na imovinu, jeste:

1) fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od samostalne
delatnosti u skladu sa zakonom kojim se ure|uje oporezivawe
dohotka gra|ana (u daqem tekstu: preduzetnik) koji porez na
dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti pla}a na
pau{alno utvr|en prihod;

2) drugo lice koje ne vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije;

3) preduzetnik koji vodi poslovne kwige− za imovinu koja
nije evidentirana u wegovim poslovnim kwigama.

Odredbom ~lana 39. stav 1. Zakona propisano je da se porez
na imovinu obvezniku koji ne vodi poslovne kwige utvr|uje
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re{ewem organa jedinice lokalne samouprave, a pla}a
tromese~no − u roku od 45 dana od dana po~etka tromese~ja, na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

Prema odredbi ~lana 2a stav 1. ZPPPA, taj zakon
primewuje se i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda i
sporednih poreskih davawa iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA,
pokretawa, vo|ewa i izricawa kazni u prvostepenom
prekr{ajnom postupku u vezi sa javnim prihodima iz ~lana 2a stav
1. ZPPPA, kao i kod podno{ewa zahteva za pokretawe
prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje, nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze koje po ovom
zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na
odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih
upravnih akata koje donesu organizacione jedinice Poreske
uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od 1. januara
2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u poreskom
postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana (~lan 2a
stav 1. ta~ka 4) ZPPPA).

Protiv poreskog re{ewa donetog u prvostepenom
poreskom postupku dopu{tena je `alba (~lan 34. stav 3. ZPPPA).

@albu mo`e podneti lice o ~ijim je pravima ili
obavezama odlu~eno u prvostepenom poreskom postupku i lice
koje ima pravni interes (~lan 141. ZPPPA).

@alba se podnosi u roku od 15 dana od dana prijema
poreskog upravnog akta, osim ako zakonom nije druk~ije
propisano (~lan 142. ZPPPA).

7. [ta predstavqa osnovicu poreza na imovinu za 2014. godinu za
nepokretnost obveznika koji ne vodi poslovne kwige u jedinici
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lokalne samouprave koja nije donela i objavila akt o zonama do
30. novembra 2013. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00470/2014-04 od
19.5.2014. god.)

Poreska osnovica ure|uje se poreskim zakonom. Zakonom
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) ure|ena je osnovica
poreza na imovinu, {to podrazumeva i u slu~aju kada jedinica
lokalne samouprave nije najkasnije do 30. novembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez (u daqem tekstu: teku}a
godina) objavila akte za ~ije dono{ewe i objavqivawe u tom roku
je ovla{}ena i du`na prema Zakonu (akt o odre|ivawu zona i
najopremqenije zone, akt o prose~nim cenama kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti ...). S tim u vezi, osnovica poreza na
imovinu za 2014. godinu za nepokretnost obveznika koji ne vodi
poslovne kwige u jedinici lokalne samouprave koja, u skladu sa
Zakonom, nije odredila zone, jednaka je osnovici poreza na
imovinu za 2013. godinu te, odnosno druge odgovaraju}e
nepokretnosti obveznika koji ne vodi poslovne kwige, za
odgovaraju}u povr{inu.

Dono{ewe odluke o zonama u skladu sa Zakonom
podrazumeva da je nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
svojim aktom, kao delove svoje teritorije, odredio najmawe dve
zone i me|u wima zonu koja je najopremqenija, prema komunalnoj
opremqenosti i opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj
povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne
samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u
nasequ (uz mogu}nost da se zone odvojeno odrede za naseqa prema
vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa, ili jedinstveno za
naseqa i izvan naseqa) i da je ta odluka objavqena na na~in na koji
se objavquju op{ti akti jedinice lokalne samouprave do 30.
novembra teku}e godine (u konkretnom slu~aju, za potrebe
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utvr|ivawa poreza na imovinu za 2014. godinu − do 30. novembra
2013. godine). Dakle, re~ je o uslovima koji moraju biti
kumulativno ispuweni.

Primera radi, ako je nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave svojim aktom, kao delove svoje teritorije, odredio pet
zona sa naznakom najopremqenije zone, prema komunalnoj
opremqenosti i opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj
povezanosti sa centralnim delovima jedinice lokalne
samouprave, odnosno sa radnim zonama i drugim sadr`ajima u
nasequ, ali je ta odluka objavqena 3. decembra 2013. godine,
osnovica poreza na imovinu za 2014. godinu za nepokretnost
obveznika koji ne vodi poslovne kwige u toj jedinici lokalne
samouprave jednaka je osnovici poreza na imovinu za 2013. godinu
te, odnosno druge odgovaraju}e nepokretnosti obveznika koji ne
vodi poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu.

***
Prema odredbi ~lana 36. stav 1. ta~ka 2) Zakona o

izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 47/13, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama
Zakona), jedinice lokalne samouprave du`ne su da, nakon stupawa
na snagu ovog zakona, a najkasnije do 30. novembra 2013. godine, za
potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu za 2014. godinu u skladu sa
ovim zakonom objave odluku kojom su odredile zone, sa naznakom
zona koje se smatraju najopremqenijim, na svojoj teritoriji.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost nepo kret -
nosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom slede}ih
elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Odredbom ~lana 6. stav 3. Zakona propisano je da zone iz
stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana predstavqaju delove teritorije
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jedinice lokalne samouprave koje nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave odlukom mo`e odrediti odvojeno za naseqa
prema vrsti naseqa (selo, grad) i izvan naseqa ili jedinstveno za
naseqa i izvan naseqa, prema komunalnoj opremqenosti i
opremqenosti javnim objektima, saobra}ajnoj povezanosti sa
centralnim delovima jedinice lokalne samouprave, odnosno sa
radnim zonama i drugim sadr`ajima u nasequ (u daqem tekstu:
zone).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da na svojoj
teritoriji odredi najmawe dve zone u skladu sa stavom 3. ovog
~lana (~lan 6. stav 4. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnost obveznika
koji ne vodi poslovne kwige u jedinici lokalne samouprave koja u
skladu sa ovim zakonom nije odredila zone jednaka je osnovici
poreza na imovinu za teku}u godinu te, odnosno druge odgovaraju}e
nepokretnosti obveznika koji ne vodi poslovne kwige, za
odgovaraju}u povr{inu (~lan 6. stav 9. Zakona).

Jedinica lokalne samouprave du`na je da objavi akte
kojima se utvr|uju zone, najopremqenije zone, kao i koeficijenti
za nepokretnosti u zonama, do 30. novembra teku}e godine na na~in
iz stava 1. ovog ~lana, kao i svaku promenu tih akata (~lan 7a stav
4. Zakona).

8. Kome se podnosi poreska prijava za utvr|ivawe poreza na
imovinu na nepokretnost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00130/2014-04 od
19.5.2014. god.)

Poreska prijava za utvr|ivawe poreza na imovinu podnosi
se organu jedinice lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji se
nalazi nepokretnost koja je predmet oporezivawa, nezavisno od
vrste te nepokretnosti.
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***
Prema odredbi ~lana 34 stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon), za imovinu koju stekne, zapo~ne ili
prestane da koristi u toku godine, ili mu po drugom osnovu
nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik poreza na
imovinu podnosi poresku prijavu u roku od 30 dana od dana
nastanka takve promene.

Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa
stavom 1. ovog ~lana, obveznik koji vodi poslovne kwige du`an je
da do 31. marta svake poreske godine podnese poresku prijavu sa
utvr|enim porezom za tu godinu (~lan 34 stav 2. Zakona).

Poreska prijava iz ovog ~lana podnosi se organu jedinice
lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji se nepokretnost nalazi
(~lan 34 stav 8. Zakona).

9. Tretman raskida ugovora o kupoprodaji nepokretnosti sa
stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00137/2013-04 od
19.5.2014. god.)

Kada ugovor o kupoprodaji stana nije u prete`nom delu
izvr{en (npr. u slu~aju kada nije do{lo do predaje stana kupcu, tj.
kada kupac nije stupio u posed stana), na prenos prava svojine na
stanu po osnovu ugovora kojim se raskida taj ugovorni odnos ne
nastaje obaveza pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava.

Me|utim, kada su prava i obaveze ugovornih strana iz
ugovora o kupoprodaji stana u prete`nom delu izvr{ene, ugovor o
raskidu tog ugovora, sa poreskog stanovi{ta, predstavqa
zakqu~ewe „novog“ pravnog posla kojim se vr{i „novi“ prenos
prava svojine na predmetnom stanu, u kome su ugovorne strane
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promenile svoje uloge (prodavac je postao kupac, a kupac je postao
prodavac), koji je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Od oporezivawa porezom na prenos apsolutnog prava
izuzima se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i
24. ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 24a
ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89 i „Sl.
list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka, 35/99−dr.
propis i 44/99−dr. propis), ugovor se ne mo`e raskinuti zbog
neispuwewa neznatnog dela obaveze.

10. Da li je Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe obveznik poreza
na imovinu za 2014. godinu na nepokretnosti koje koristi, a koje
nisu u javnoj svojini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00474/2014-04 od
15.5.2014. god.)

1. Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe obveznik je poreza
na imovinu na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije na
kojoj je imalac prava svojine pod uslovom da na toj nepokretnosti,
pored prava svojine, ne postoji i pravo, kori{}ewe ili dr`avina
iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona o porezima ia imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,

BILTEN/Porezi na imovinu



70

Bilten � godina LIV � br. 5/2014

61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu:
Zakon).

Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe obveznik je poreza na
imovinu na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije na
kojoj nije imalac prava svojine − ako je na toj nepokretnosti
imalac prava, korisnik ili dr`alac iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do
8) Zakona.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od strane
korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;
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8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav 1.

ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.

2. Imaju}i u vidu da je Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe
u Spisku korisnika javnih sredstava − I Korisnici javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora − Korisnici sredstava za obavezno socijalno osigurawe,
razvrstana u tip KJS 5, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe, kao
obveznik poreza na imovinu na nepokretnosti u javnoj svojini koje
koristi, ima pravo na oslobo|ewe od poreza na imovinu za 2014.
godinu, primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Me|utim, nema zakonskog osnova da Nacionalna slu`ba za
zapo{qavawe, kao obveznik poreza na imovinu, primenom odredbe
~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe na nepokretnosti koje koristi, a koje nisu u javnoj
svojini.

***
Porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u javnoj

svojini koje koriste direktni i indirektni korisnici buxetskih
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sredstava, korisnici sredstava organizacija za obavezno
socijalno osigurawe i drugi korisnici javnih sredstava koji su
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, prema
propisima kojima se ure|uje buxetski sistem, osim javnih
preduze}a (~lan 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o buxetskom sistemu („Sl.
glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13,
63/13−ispravka i 108/13) propisanoje da ministar posebnim aktom,
na osnovu predloga Uprave za trezor, utvr|uje spisak korisnika
javnih sredstava, u okviru kojeg se posebno evidentiraju direktni
i indirektni korisnici sredstava buxeta Republike Srbije,
odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnici sredstava organizacija
za obavezno socijalno osigurawe, javne agencije, organizacije na
koje se primewuju propisi o javnim agencijama ili su
kontrolisane od strane dr`ave, kao i drugi korisnici javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora (u daqem tekstu: korisnici javnih sredstava koji su
ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora), na osnovu
podataka Agencije za privredne registre, odnosno odgovaraju}eg
registra, kao i korisnici javnih sredstava koji nisu ukqu~eni u
sistem konsolidovanog ra~una trezora, a pripadaju javnom
sektoru.

Pravilnikom o Spisku korisnika javnih sredstava („Sl.
glasnik RS“, br. 120/13), u Spisak korisnika javnih sredstava u deo
I Korisnici javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanog ra~una trezora − deo Korisnici sredstava za
obavezno socijalno osigurawe ukqu~eni su, izme|u ostalih,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Beograd,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − aktivne mere za
zapo{qavawe Kragujevac, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe
Kragujevac, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
^a~ak, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
Kragujevac, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
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Kraqevo, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
Kru{evac, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
Leskovac, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
Loznica, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Ni{,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Novi Pazar,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Pirot,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Po`arevac,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe −filijala Prijepoqe,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Prokupqe,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Smederevo,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Jagodina,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala [abac,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala U`ice,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Vaqevo,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Vrawe,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Gwilane,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Zaje~ar,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Bor,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Kikinda,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Novi Sad,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Pan~evo,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Sombor,
Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala Sremska
Mitrovica, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
Subotica, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
Vr{ac, Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
Zrewanin i Nacionalna slu`ba za zapo{qavawe − filijala
Kosovska Mitrovica.

11. a) Da li je obveznik poreza na imovinu du`an da organu
jedinice lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji se nepokretnost
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nalazi podnese poresku prijavu i za imovinu za koju ispuwava
uslove za poresko oslobo|ewe?
b) Da li su crkve i verske zajednice obveznik poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00449/2014-04 od
5.5.2014. god.)

a) Obveznik poreza na imovinu je lice koje je imalac
prava svojine na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije
na kojoj, pored prava svojine ne postoji i pravo, kori{}ewe ili
dr`avina iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u
daqem tekstu: Zakon).

Kada na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije,
pored prava svojine, postoji i pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz
~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, dr`avinu ili kori{}ewe, a obveznik je imalac tog
prava, korisnik ili dr`alac, a ne vlasnik nepokretnosti.

Obveznik poreza na imovinu (pa i crkva kao obveznik)
du`an je da organu jedinice lokalne samouprave na ~ijoj
teritoriji se nepokretnost nalazi podnese poresku prijavu u
skladu sa ~lanom 34. Zakona, {to zna~i i za imovinu za koju
ispuwava uslove za poresko oslobo|ewe.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu
povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade konstituisano u
korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, odnosno socijalno stanovawe, odnosno zakonom kojim
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su ure|ene izbeglice, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta povr{ine
preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni re`im
gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava svojine
nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez pravnog
osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na kori{}ewe ili
dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na nepokretnosti na
teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona;
2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2. stav

1. ta~ka 5) Zakona;
3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i 7)

Zakona;
4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) Zakona.
Prema odredbi ~lana 34. stav 1. Zakona, za imovinu koju

stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu po
drugom osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik
poreza na imovinu podnosi poresku prijavu u roku od 30 dana od
dana nastanka takve promene.
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Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa
stavom 1. ovog ~lana, obveznik koji vodi poslovne kwige du`an je
da do 31. marta svake poreske godine podnese poresku prijavu sa
utvr|enim porezom za tu godinu (~lan 34. stav 2. Zakona).

Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa
stavom 1. ovog ~lana, obveznik koji ne vodi poslovne kwige du`an
je da podnese poresku prijavu do 31. januara poreske godine − ako je
na toj imovini do{lo do promena od uticaja na visinu poreske
obaveze o kojima nisu sadr`ani podaci u podnetoj prijavi (~lan
34. stav 3. Zakona).

Poreska prijava iz ovog ~lana podnosi se i za imovinu za
koju obveznik ispuwava uslove za poresko oslobo|ewe (~lan 34.
stav 7. Zakona).

Poreska prijava iz ovog ~lana podnosi se organu jedinice
lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji se nepokretnost nalazi
(~lan 34. stav 8. Zakona).

b) Kada je crkva obveznik poreza na imovinu du`na je da taj
porez pla}a, osim u slu~ajevima za koje je ~lanom 12. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano pravo na
poresko oslobo|ewe.

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 3), u vezi sa st. 3.
i 4. Zakona, porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u
svojini tradicionalnih crkava i verskih zajednica i drugih
crkava i verskih zajednica registrovanih u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih zajednica, koje
su namewene i iskqu~ivo se koriste za obavqawe bogoslu`bene
delatnosti, pod uslovom da nisu ustupqene drugom licu uz
naknadu, pri ~emu to ustupawe u toku 12 meseci (neprekidno ili
sa prekidima) traje du`e od 183 dana.

S tim u vezi, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona kada za to
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nisu ispuweni propisani uslovi (na primer, za poqoprivredno
zemqi{te, za stanove u kojima stanuju sve{tenici, za
administrativno-upravne zgrade, za zgradu {kole, za zgradu
fakulteta, za zgradu internata u kome stanuju studenti ... iz
razloga {to su te nepokretnosti u svojini tradicionalnih crkava
i verskih zajednica, odnosno drugih crkava i verskih zajednica
registrovanih u skladu sa zakonom kojim se ure|uje pravni
polo`aj crkava i verskih zajednica).

Ako nema osnova da crkva ili verska zajednica ostvari
pravo na poresko oslobo|ewe primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, to pravo mo`e ostvariti po drugom osnovu iz ~lana 12.
Zakona ako su za to ispuweni propisani uslovi (na primer,
primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona − za nepokretnost koja
je od nadle`nog organa progla{ena kulturnim ili istorijskim
spomenikom, za deo koji slu`i za ove namene, pod uslovom da nije
ustupqena drugom licu radi ostvarivawa prihoda na period koji
u toku 12 meseci traje du`e od 183 dana).

***
Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da

se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti iz ~lana
2. Zakona u svojini tradicionalnih crkava i verskih zajednica i
drugih crkava i verskih zajednica registrovanih u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih
zajednica, koje su namewene i iskqu~ivo se koriste za obavqawe
bogoslu`bene delatnosti.

Prema odredbama ~lana 12. stav 3. Zakona, odredbe ~lana
12. stava 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. Zakona ne primewuju se na
nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima radi
ostvarivawa prihoda.

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3. tog
~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 10. Zakona o crkvama i verskim
zajednicama („Sl. glasnik RS“, br. 36/06), tradicionalne crkve su
one koje u Srbiji imaju vi{evekovni istorijski kontinuitet i
~iji je pravni subjektivitet ste~en na osnovu posebnih zakona, i
to: Srpska Pravoslavna Crkva, Rimokatoli~ka Crkva, Slova~ka
Evangeli~ka Crkva a.v, Reformatska Hri{}anska Crkva i
Evangeli~ka Hri{}anska Crkva a.v, a tradicionalne verske
zajednice su one koje u Srbiji imaju vi{evekovni istorijski
kontinuitet i ~iji je pravni subjektivitet ste~en na osnovu
posebnih zakona, i to: Islamska verska zajednica i Jevrejska
verska zajednica.

12. Utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu za 2014. godinu za
obveznika koji vodi poslovne kwige i koji vrednost
nepokretnosti u poslovnim kwigama iskazuje po metodu fer
vrednosti, kao i za obveznika koji vrednost nepokretnosti u
poslovnim kwigama ne iskazuje po metodu fer vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00200/2014-04 od
5.5.2014. god.)

Kada obveznik poreza na imovinu koji vodi poslovne
kwige vrednost nepokretnosti u poslovnim kwigama iskazuje po
metodu fer vrednosti, u skladu sa me|unarodnim ra~uno -
vodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim
ra~unovodstvenim politikama, osnovica poreza na imovinu za
2014. godinu za te nepokretnosti je fer vrednost iskazana na
posledwi dan poslovne godine obveznika u 2013. godini, {to
zna~i da se za te nepokretnosti poreska osnovica ne utvr|uje
primenom elemenata korisne povr{ine i prose~ne cene
kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama (u
daqem tekstu: prose~na cena).
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Primenom prose~nih cena utvr|uje se osnovica poreza na
imovinu obveznika koji vodi poslovne kwige, a koji vrednost
nepokretnosti u tim kwigama ne iskazuje po metodu fer
vrednosti, osim u slu~aju iz ~lana 7. st. 4. do 10. i ~lana 7a Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik SR“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon). Utvr|ivawe prose~nih
cena u skladu sa ~l. 5. do 7. Zakona u nadle`nosti je jedinica
lokalne samouprave.

Imaju}i u vidu da su jedinice lokalne samouprave
nadle`ne i za utvr|ivawe zona i stopa poreza na imovinu,
propisivawem tih elemenata jedinice lokalne samouprave
ovla{}ene su da odrede optimalno optere}ewe po osnovu poreza
na imovinu.

***
Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona o izmenama i

dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
47/13, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona),
jedinice lokalne samouprave du`ne su da, nakon stupawa na snagu
tog zakona, a najkasnije do 30. novembra 2013. godine, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu za 2014. godinu u skladu sa tim
zakonom objave:

1) odluku o stopama poreza na imovinu;
2) odluku kojom su odredile zone,   sa naznakom zona

koje se smatraju najopremqenijim, na svojoj teritoriji;
3) akt kojim su utvrdile prose~ne cene odgovaraju}ih

nepokretnosti po zonama;
4) akt o koeficijentima za nepokretnosti u zonama.
Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika

koji vodi poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i usvojenim
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ra~unovodstvenim politikama je fer vrednost iskazana na
posledwi dan poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7.
stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu poreza na
imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u svojim
poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa stavom 1. tog ~lana
~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata uve}ana

za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. tog ~lana poreski

obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz ~lana 6. stav 1.
ovog zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona utvr|uje se primenom slede}ih
elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Odredbom ~lana 6. stav 5. Zakona propisano je da prose~nu
cenu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji
jedinice lokalne samouprave utvr|uje svaka jedinica lokalne
samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu cena ostvarenih u
prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu od 1.
januara do 30. septembra godine koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog ~lana, za
te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena
ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo
najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti (~lan 6. stav 6.
Zakona).
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Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa, nezavisno
od toga kojoj jedinici lokalne samouprave pripadaju (~lan 6. stav
7. Zakona).

13. a) Kada su predmet oporezivawa porezom na imovinu pravo
svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari i pravo svojine na
objektu izgra|enom na tom zemqi{tu, pa se ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe za povr{inu zemqi{ta pod tim objektom,
tako da je razlika izme|u ukupne povr{ine zemqi{ta i povr{ine
zemqi{ta pod objektom mawa od 10 ari, {ta je u tom slu~aju
predmet oporezivawa?
b) Ko je obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva i da li fizi~ko lice koje je obveznik
tog poreza pla}a porez na imovinu na objekte za primarnu
poqoprivrednu proizvodwu?
v) Kada osnovicu poreza na imovinu obveznika koji vodi poslovne
kwige ~ini fer vrednost nepokretnosti, da li obveznik uz
poresku prijavu dostavqa dokaze o utvr|enoj poreskoj osnovici?
g) [ta se smatra skladi{nim objektima obveznika i {ta ~ini
osnovicu poreza na imovinu za te nepokretnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00096/2014-04 od
5.5.2014. god.)

a) Kada je predmet oporezivawa porezom na imovinu pravo
svojine na zemqi{tu povr{ine preko 10 ari i pravo svojine na
objektu izgra|enom na tom zemqi{tu, pa se u skladu sa ~lanom 12.
stav 1. ta~ka 8) i st. 3, 4. i 7. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu:
Zakon) ostvari pravo na poresko oslobo|ewe za povr{inu
zemqi{ta pod tim objektom, tako da je razlika izme|u ukupne
povr{ine zemqi{ta i povr{ine zemqi{ta pod objektom mawa od
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10 ari, predmet oporezivawa porezom na imovinu su i objekat i
zemqi{te.

Primera radi, kada je povr{ina zemqi{ta u svojini
poreskog obveznika 11 ari, to zemqi{te je predmet oporezivawa.
Kada je na tom zemqi{tu izgra|en objekat na koji se porez na
imovinu pla}a, pri ~emu je povr{ina zemqi{ta pod objektom
125 m2, pa se u skladu sa Zakonom ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe za tu povr{inu zemqi{ta, porez na imovinu pla}a se
i na objekat i na zemqi{te.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na

imovinu pla}a se na pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, koje se nalazi na teritoriji
Republike Srbije.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na zemqi{te − za povr{inu pod objektom na
koji se porez pla}a, osim na zemqi{te pod skladi{nim ili
stovari{nim objektom.

Odredbe ~lana 12. stav 1, ta~. 2) do 11) i stava 2. Zakona ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3. ovog
~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

U slu~aju iz ~lana 7. stav 7. ovog zakona obveznik nema
pravo na poresko oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 8) ovog ~lana (~lan
12. stav 7. Zakona),

b) Obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva je fizi~ko lice koje po tom osnovu
ostvari prihod, nezavisno od toga da li je izvr{ilo registraciju
poqoprivrednog gazdinstva, da li je obveznik poreza na dodatu
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vrednost, da li ima poresku obavezu ili je oslobo|eno pla}awa
poreza po tom osnovu, kao i fizi~ko lice (preduzetnik) koje je
nosilac porodi~nog poqoprivrednog gazdinstva upisano u
registar poqoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisima koji
ure|uju tu oblast i koje vodi poslovne kwige po sistemu prostog,
odnosno dvojnog kwigovodstva.

***
Porez na dohodak gra|ana, prema odredbi ~lana 1. stav 1. i

~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10,
50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13− ispravka i 108/13, u
daqem tekstu: ZPDG), pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju
dohodak, na prihode iz svih izvora, osim onih koji su posebno
izuzeti ZPDG-om.

Odredbom ~lana 32. stav 1. ZPDG propisano je da je
obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti fizi~ko
lice koje ostvaruje prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31.
tog zakona i svako drugo fizi~ko lice koje je obveznik poreza na
dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Obveznik poreza po osnovu prihoda od poqoprivrede i
{umarstva − preduzetnik je fizi~ko lice − nosilac porodi~nog
poqoprivrednog gazdinstva upisano u registar poqoprivrednih
gazdinstava u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast i koje
vodi poslovne kwige u skladu sa ~lanom 43. stav 2. ZPDG (~lan 32.
stav 2. ZPDG).

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 16) ZPDG propisano je
da se ostalim prihodima u smislu tog zakona smatraju i svi drugi
prihodi koji nisu oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti
od oporezivawa ili oslobo|eni pla}awa poreza po tom zakonu,
osim prihoda od prodaje poqoprivrednih i {umskih proizvoda,
odnosno plodova i lekovitog biqa koje ostvare fizi~ka lica:
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(1) nosioci poqoprivrednog gazdinstva;
(2) koja doprinose za obavezno socijalno osigurawe

pla}aju po re{ewu u skladu sa zakonom kojim se ure|uju doprinosi
za obavezno socijalno osigurawe;

(3) korisnici poqoprivredne penzije.
Prema odredbi ~lana 85. stav 2. ZPDG, obveznik poreza

na druge prihode je fizi~ko lice koje ostvari prihode iz stava 1.
ovog ~lana.

Saglasno stavu 5. tog ~lana, oporezivi prihod iz stava 1.
ta~ka 16) tog ~lana, koji fizi~ko lice ostvari od prodaje
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno plodova i
lekovitog biqa, ~ini bruto prihod umawen za normirane
tro{kove u visini od 90%.

• Svako fizi~ko lice koje je obveznik poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva, primenom
~lana 12. stav 1. ta~ka 10) i st. 3. i 4. Zakona, ne pla}a porez na
imovinu na objekte koji su nameweni i koriste se iskqu~ivo za
primarnu poqoprivrednu proizvodwu u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje poqoprivredno zemqi{te (na objekte za sme{taj
mehanizacije, repromaterijala, sme{taj i ~uvawe gotovih
poqoprivrednih proizvoda, staje za gajewe stoke...), pod uslovom
da ti objekti nisu ustupqeni drugom licu uz naknadu, na period
koji u toku dvanaest meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana.

***
Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona, porez

na imovinu ne pla}a se na objekte obveznika poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva, odnosno
obveznika kome je poqoprivreda prete`na registrovana
delatnost, koji su nameweni i koriste se iskqu~ivo za primarnu
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poqoprivrednu proizvodwu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poqoprivredno zemqi{te.

Odredbe stava 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. ovog ~lana ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3. ovog
~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).

Prema odredbi ~lana 26. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08 i 41/09), objekti koji
se koriste za primarnu poqoprivrednu proizvodwu, odnosno koji
su u funkciji primarne poqoprivredne proizvodwe u smislu
stava 1. ta~. 1) i 2) tog ~lana su objekti za sme{taj mehanizacije,
repromaterijala, sme{taj i ~uvawe gotovih poqoprivrednih
proizvoda, staje za gajewe stoke, objekti za potrebe gajewa i
prikazivawa starih autohtonih sorti biqnih kultura i rasa
doma}ih `ivotiwa, objekti za gajewe pe~urki, pu`eva i riba (u
daqem tekstu: poqoprivredni objekti).

v) Kada osnovicu poreza na imovinu obveznika koji
vodi poslovne kwige ~ini fer vrednost nepokretnosti u skladu sa
~lanom 7. stav 1. Zakona, obveznik uz poresku prijavu ne dostavqa
dokaze o utvr|enoj poreskoj osnovici, ve} te dokaze dostavqa na
poziv organa jedinice lokalne samouprave nadle`nog za
utvr|ivawe poreza na imovinu.

g) Kod utvr|ivawa vrednosti nepokretnosti kao
osnovice poreza na imovinu obveznika koji vodi poslovne kwige,
objekti iz ~lana 7. stav 4. Zakona opredequju se prema wihovoj
nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje klasifikacija
delatnosti. S tim u vezi, skladi{nim objektima u smislu navedene
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odredbe smatraju se objekti koji su investiciono-tehni~kom
dokumentacijom nameweni za skladi{tewe (na primer, silosi za
`itarice, skladi{ii objekti za razli~ite vrste tereta ...) u delu
koji se fakti~ki koristi za skladi{tewe, nezavisno od vrste
prete`ne registrovane delatnosti poreskog obveznika.

U tom smislu, po mi{qewu Ministarstva finansija,
skladi{nim objektima smatraju se i objekti obveznika poreza na
imovinu − privrednog dru{tva ~ija je prete`na registrovana
delatnost, prema Klasifikaciji delatnosti koja je sastavni deo
Uredbe o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10),
razvrstana u Sektor C − Prera|iva~ka industrija, koji su
investiciono-tehni~kom dokumentacijom nameweni za
skladi{tewe (na primer, magacini u kojima skladi{ti − ~uva
repromaterijal) u delu u kojem se fakti~ki koriste za
skladi{tewe.

***
Odredbom ~lana 7. stav 4. ta~ka 8) Zakona propisano je da

je, izuzetno od stava 3. ovog ~lana, vrednost nepokretnosti −
vrednost iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan
poslovne godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena
vrednost) u teku}oj godini, za skladi{ne i stovari{ne objekte.

Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se prema
wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se ure|uje
klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Za nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana koje obveznik u
poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti pripadaju}eg
zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa, osnovicu poreza na
imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih vrednosti objekata i
vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje su procewene u skladu sa
stavom 3. ovog ~lana (~lan 7. stav 6. Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata iz
stava 4. ovog ~lana ne iskazuje posebno u svojim poslovnim
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kwigama, osnovica poreza na imovinu za zemqi{te i objekat koji
se na wemu nalazi, kao jedinstvenu celinu, ~ini vrednost
zemqi{ta utvr|ena u skladu sa stavom 3. ovog ~lana uve}ana za
gra|evinsku vrednost objekta procewenu od strane ovla{}enog
ve{taka gra|evinske struke sa stawem na posledwi dan poslovne
godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 7. Zakona).

14. Da li ima zakonskog osnova da se primenom ~lana 12. stav 1.
ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na imovinu za zgradu – kulturno dobro, koje
je sastavni deo prostorno-istorijske celine, a koja se koristi kao
poslovna zgrada poreskog obveznika – privrednog dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00132/2014-04 od
5.5.2014. god.)

Nema zakonskog osnova da se primenom ~lana 12. stav 1.
ta~ka 4) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US i 47/13, u daqem tekstu: Zakon) ostvari pravo
na oslobo|ewe od poreza na imovinu za zgradu − kulturno dobro
koje je sastavni deo prostorno-istorijske celine u Zemunu, a koja
se koristi kao poslovna zgrada poreskog obveznika −

specijalizovanog preduze}a za fizi~ko i tehni~ko obezbe|ewe i
protivpo`arnu za{titu imovine i lica.

***
Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da

se porez na imovinu ne pla}a na nepokretnosti koje su od
nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili istorijskim
spomenicima − na nepokretnosti u celini, odnosno na posebne
delove, koji slu`e za ove namene.
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Odredbe ~lana 12. stav 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. Zakona ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim licima
radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3. ovog
~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima, traje
du`e od 183 dana (~lan 12. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o kulturi („Sl. glasnik
RS“, br. 72/09) propisano je da se kulturnom delatno{}u, u smislu
tog zakona, smatraju poslovi naro~ito u slede}im oblastima:
istra`ivawe, za{tita i kori{}ewe kulturnog nasle|a;
bibliote~ko-informacione delatnosti; kwiga i kwi`evnost
(stvarala{tvo, izdava{tvo, kwi`arstvo, prevodila{tvo); muzika
(stvarala{tvo, produkcija, interpretacija); likovne i
primewene umetnosti, vizuelne umetnosti i arhitektura; scensko
stvarala{tvo i interpretacija (drama, opera, balet i ples);
kinematografija i audio-vizuelno stvarala{tvo; umetni~ka
fotografija; digitalno stvarala{tvo i multimediji;
nau~noistra`iva~ke i edukativne delatnosti u kulturi; ostala
muzi~ka, govorna, artisti~ka i scenska izvo|ewa kulturnih
programa.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona o kulturnim
dobrima („Sl. glasnik RS“, br. 71/94, 52/11−dr. zakon, 52/11−dr.
zakon i 99/11−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon o kulturnim
dobrima), kulturna dobra, u zavisnosti od fizi~kih, umetni~kih,
kulturnih i istorijskih svojstava, jesu: spomenici kulture,
prostorne kulturno-istorijske celine, arheolo{ka nalazi{ta i
znamenita mesta − nepokretna kulturna dobra; umetni~ko-
istorijska dela, arhivska gra|a, filmska gra|a i stara i retka
kwiga − pokretna kulturna dobra.

Odredbom ~lana 19. Zakona o kulturnim dobrima
propisano je da je spomenik kulture gra|evinsko-arhitektonski
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objekat od posebnog kulturnog ili istorijskog zna~aja, kao i
wegova graditeqska celina, objekat narodnog graditeqstva, drugi
nepokretni objekat, deo objekta i celine sa svojstvima vezanim za
odre|enu sredinu, delo monumentalnog i dekorativnog
slikarstva, vajarstva, primewenih umetnosti i tehni~ke kulture,
kao i druga pokretna stvar u wima od posebnog kulturnog i
istorijskog zna~aja.

Prostorno kulturno-istorijska celina jeste urbano ili
ruralno naseqe ili wihovi delovi, odnosno prostor s vi{e
nepokretnih kulturnih dobara od posebnog kulturnog i
istorijskog zna~aja (~lan 20. Zakona o kulturnim dobrima).

15. Kako se utvr|uje osnovica poreza na imovinu za 2014. godinu za
nepokretnost za koju je obvezniku poreza na imovinu –
privrednom dru{tvu poreska obaveza nastala u toku 2014. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00133/2014-04 od
5.5.2014. god.)

Osnovica poreza na imovinu za 2014. godinu za
nepokretnost za koju je obvezniku poreza na imovinu −

privrednom dru{tvu nastala poreska obaveza u toku 2014. godine,
je nabavna vrednost te nepokretnosti iskazana u poslovnim
kwigama obveznika.

***
Prema odredbi ~lana 4. stav 5. ta~ka 1) Zakona o porezima

na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US i
47/13, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza na imovinu iz stava
1. ovog ~lana koji vodi poslovne kwige (u daqem tekstu: obveznik
koji vodi poslovne kwige), u smislu oporezivawa porezom na
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imovinu, jeste pravno lice koje vodi poslovne kwige u skladu sa
propisima Republike Srbije.

Za nepokretnost koju obveznik koji vodi poslovne kwige
izgradi, stekne, ili mu po drugom osnovu nastane poreska obaveza
u toku godine za koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem
tekstu: poreska godina), osnovica poreza na imovinu za tu godinu
je wena nabavna vrednost iskazana u poslovnim kwigama
obveznika, a za naredne godine utvr|uje se primenom st. 1. do 8. i
stava 10. ovog ~lana (~lan 7. stav 9. Zakona).

BILTEN/POREZI 
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Godi{wi porez na dohodak gra|ana za 2013. godinu

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-127/2014-04
od 6.5.2014. god.)

1. Godi{wi porez na dohodak gra|ana

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka
lica koja su u kalendarskoj godini ostvarila dohodak ve}i od
trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom
ispla}ene u Republici Srbiji u godini za koju se utvr|uje
porez, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike, u skladu sa odredbom ~lana 87. stav 1.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka i 108/13, u daqem
tekstu: Zakon).

2. Poreski obveznici

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 1. Zakona, obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana su fizi~ka lica koja su u
kalendarskoj godini ostvarila dohodak ve}i od trostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici
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Srbiji u godini za koju se utvr|uje porez, prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike, i to:

1) rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike
i u drugoj dr`avi;

2) nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike.

3. Neoporezivi iznos

Neoporezivi iznos dohotka za 2013. godinu iznosi 2.185.488
dinara i odgovara visini trostrukog iznosa prose~ne godi{we
zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici Srbiji u 2013.
godini, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.

Prema podatku Republi~kog zavoda za statistiku,
objavqenom u „Slu`benom glasniku RS“, broj 6/14, prose~na
godi{wa zarada po zaposlenom u Republici Srbiji ispla}ena u
2013. godini iznosi 728.496 dinara.  

4. Prihodi koji se oporezuju

Prema odredbi ~lana 87. stav 2. Zakona, predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi
koji su ispla}eni (ostvareni) u periodu od 1. januara do 31.
decembra 2013. godine, nezavisno od toga za koji su period
ispla}eni, i to:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivi prihod od samostalne delatnosti iz ~l. 33. i

40. Zakona;
3) oporezivi prihod od autorskih prava, prava srodnih

autorskom pravu i prava industrijske svojine iz ~l. 55. i 60.
Zakona;

4) oporezivi prihod od izdavawa nepokretnosti iz ~lana
63. stav 3. Zakona;

5) oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari iz
~lana 82. st. 3. i 4. Zakona;

6) oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka iz
~lana 84a Zakona;
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7) oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona;
8) prihodi po osnovima iz ta~. 1) do 7) ovog stava,

ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi za obveznike iz stava 1.
ta~ka 1. ~lana 87. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da oporezivi prihod
od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12 i
114/12−US, u daqem tekstu: Zakon o porezu na dohodak gra|ana)
nije predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana
po~ev od 30. maja 2013. godine. Naime, odredbom ~lana 30. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 47/13, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i
doipunama Zakona) brisani su ~l. 66. do 71. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana kojima je bio ure|en porez na prihode od
nepokretnosti. S tim u vezi, imaju}i u vidu odredbe ~l. 26, 27, 28.
i 39. Zakona o izmenama i dopunama Zakona, prihod od izdavawa
sopstvene nepokretnosti ima poreski tretman prihoda od
kapitala iz ~l. 61, 63. i 64. Zakona, dok prihod koji ostvari
fizi~ko lice izdavawem nepokretnosti u podzakup ima poreski
tretman drugog prihoda iz ~lana 85. Zakona. Pored toga, odredbom
~lana 40. Zakona o izmenama i dopunama Zakona izmewen je ~lan
87. Zakona o porezu na dohodak gra|ana.

Prema navedenim izmenama, oporezivi prihod od
nepokretnosti koji je fizi~ko lice ostvarilo zakqu~no sa 29.
majem 2013. godine ura~unava se u iznos dohotka koji podle`e
oporezivawu godi{wim porezom na dohodak gra|ana, a po~ev od 30.
maja 2013. godine u iznos dohotka koji podle`e oporezivawu
godi{wim porezom na dohodak gra|ana ura~unava se prihod od
izdavawa sopstvene nepokretnosti i prihod od izdavawa
nepokretnosti u podzakup saglasno odredbama ~lana 87. stav 1. ta~.
4) i 7) Zakona.

Oporezivi prihod od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70. Zakona
o porezu na dohodak gra|ana, oporezivi prihod od izdavawa
sopstvene nepokretnosti iz ~lana 63. stav 3. Zakona i oporezivi
prihod od izdavawa nepokretnosti u podzakup iz ~lana 85. stav 1.
ta~ka 15) i stav 4. Zakona, u zavisnosti od vrste obrasca za
godi{wi porez koji podnosi obveznik, iskazuje se u okviru red. br.
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3.1, 3.5, 3.7. i 3.9. na Obrascu PPDG-5, odnosno u okviru red. br. 3.1,
3.7. i 3.9. na Obrascu PPDG-2R.    

5. Prihodi koji se umawuju za pla}eni porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe

Prema odredbi ~lana 87. stav 3. Zakona, zarada, oporezivi
prihod od samostalne delatnosti, oporezivi prihod od autorskih
prava, prava srodnih autorskom pravu i prava industrijske
svojine, oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihod iz ~lana 85. Zakona, umawuju se za porez i
doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}ene u Republici
na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode,
a ostali oporezivi prihodi koji su predmet oporezivawa
godi{wim porezom – oporezivi prihod od izdavawa nepo kret -
nosti i oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari –
umawuju se za porez pla}en na te prihode u Republici.

Dakle, za porez i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe pla}ene u Republici na teret lica koje je ostavrilo
prihod umawuju se:

− zarada,
− oporezivi prihod od samostalne delatnosti;
− oporezivi prihod od autorskih prava, prava srodnih

autorskom pravu i prava industrijske svojine;
− oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka, i
− oporezivi drugi prihod iz ~lana 85. Zakona.
Samo za porez koji je pla}en u Republici umawuju se

slede}i prihodi:
− oporezi prihod od izdavawa nepokretnosti (iz dela 4.

stav 3. ovog obja{wewa), i
− oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari.  
Najvi{a godi{wa osnovica doprinosa za obavezno

socijalno osigurawe za 2013. godinu iznosi 3.642.480 dinara („Sl.
glasnik RS“, br. 8/14). 

Za slu~aj da su doprinosi za obavezno socijalno osigurawe
u toku 2013. godine pla}eni iz osnovice koja prelazi iznos

BILTEN/POREZI 
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najvi{e godi{we osnovice doprinosa od 3.642.480. dinara,
obveznik ima pravo na povra}aj vi{e pla}enog iznosa doprinosa
saglasno Zakonu o dorinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnikRS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13 i
108/13).

Odredbom ~lana 87. stav 4. Zakona propisano je da se
dohodak za oporezivawe uve}ava za iznos koji se, u kalendarskoj
godini za koju se utvr|uje porez, obvezniku isplati po osnovu
povra}aja doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u skladu sa
zakonom koji ure|uje doprinose za obavezno socijalno osigurawe.
Iznos po osnovu izvr{enog povra}aja doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe ura~unava}e se u dohodak za oporezivawe
godi{wim porezom po~ev za 2014. godinu.

Iznos koji je u 2013. godini obvezniku ispla}en po osnovu
povra}aja vi{e pla}enog doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe (iznos doprinosa koji su pla}eni iz osnovice koja
prelazi iznos najvi{e godi{we osnovice)  ne ura~unava se u
osnovicu za oporezivawe godi{wim porezom na dohodak gra|ana
za 2013. godinu.

Oporezivi prihod od samostalne delatnosti (oporeziva
dobit) iz ~lana 33. Zakona umawuje se za doprinose koji su na teret
preduzetnika pla}eni u toj kalendarskoj godini, a koji nisu
priznati kao rashod u poreskom bilansu za 2013. godinu.

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi umawuju
se za porez pla}en u toj drugoj dr`avi (~lan 87. stav 5. Zakona).

6. Dohodak za oporezivawe

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 6. Zakona, dohodak za
oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u skladu sa
st. 2. do 5. ovog ~lana i neoporezivog iznosa iz stava 1. istog ~lana
Zakona.

To zna~i da se dohodak za oporezivawe utvr|uje kao
razlika izme|u godi{weg zbira prihoda (koji su predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana) ostvarenih
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u 2013. godini umawenog za porez i doprinose za obavezno
socijalno osigurawe (pla}ene na ostvareni prihod u toj
kalendarskoj godini) i neoporezivog iznosa od 2.185.488 dinara.

7. Poreska osnovica

Poresku osnovicu za pla}awe godi{weg poreza na dohodak
gra|ana, saglasno odredbi ~lana 88. Zakona, predstavqa oporezivi
dohodak koji ~ini razlika izme|u dohotka za oporezivawe iz
~lana 87. stav 6. Zakona i li~nih odbitaka iz ~lana 88. stav 1.
Zakona.

Saglasno ~lanu 88. Zakona, obveznik godi{weg poreza na
dohodak gra|ana ima pravo na li~ne odbitke koji iznose:  

− za poreskog obveznika − 40% od prose~ne godi{we zara -
de po zaposlenom, {to iznosi 291.398 dinara;

− za izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne
godi{we zarade po zaposlenom, po ~lanu, {to iznosi 109.274
dinara.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50%
dohotka za oporezivawe.

Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane
~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan obveznik.

8. Poreska stopa

Prema odredbi ~lana 89. Zakona, godi{wi porez na
dohodak gra|ana obra~unava se i pla}a po propisanoj poreskoj
stopi.

Naime, za poreskog obveznika koji je u kalendarskoj
godini ostvario oporezivi dohodak do {estostruke prose~ne
godi{we zarade, stopa godi{weg poreza je 10%.

Ukoliko je poreski obveznik ostvario oporezivi dohodak
koji je vi{i od {estostruke prose~ne godi{we zarade, na iznos
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koji je vi{i od {estostruke prose~ne godi{we zarade primewuje
se stopa godi{weg poreza od 15%.

Prema tome, ako je poreski obveznik ostvario oporezivi
dohodak u iznosu koji:

− nije vi{i od 4.370.976 dinara – primewuje se poreska
stopa od 10%;

− je vi{i od 4.370.976 dinara – primewuje se poreska stopa
od 10% na iznos koji nije vi{i od 4.370.976 dinara, a poreska stopa
od 15% na iznos preko 4.370.976 dinara. 

9. Podno{ewe poreske prijave

Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na
dohodak gra|ana za 2013. godinu podnosi se na Obrascu PPDG-5
koji je propisan Pravilnikom o obrascima poreskih prijava za
utvr|ivawe poreza na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 7/04,
19/07, 20/10, 23/10−ispravka, 8/11 i 74/13).

Izuzetno, poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza
na dohodak gra|ana za 2013. godinu obveznika koji je ostvario
prihod od samostalne delatnosti podnosi se na Obrascu PPDG-2R
koji je propisan Pravilnikom o obrascima poreskih prijava za
utvr|ivawe poreza na dohodak gra|ana koji se pla}a po re{ewu
(„Sl. glasnik RS“, br. 49/14).

Poreska prijava podnosi se najkasnije do 15. maja 2014.
godine.

Poresku prijavu obveznik je du`an da podnese poreskom
organu na ~ijoj teritoriji ima prebivali{te. 

Godi{wi porez na dohodak gra|ana utvr|uje re{ewem
nadle`ni poreski organ, na osnovu podataka iz poreske prijave,
poslovnih kwiga i drugih podataka koji su od zna~aja za
utvr|ivawe poreske obaveze.

Primer na~ina obra~una godi{weg poreza za fizi~ko
lice koje ostvaruje prihod po osnovu zarade kod jednog
poslodavca, ugovora o autorskom delu i od nepokretnosti:
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Da li obveznik ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
registrovano oru`je – za oru`je ~iji je nestanak prijavqen
nadle`nom organu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00177/2014-04 od
16.5.2014. god.)

Utvr|ivawe poreza na registrovano oru`je ({to
podrazumeva i prava na poresko oslobo|ewe po tom osnovu) u
nadle`nosti je Poreske uprave − organizacione jedinice prema
mestu prebivali{ta fizi~kog lica koje je poreski obveznik, a
vr{i se na osnovu podataka koje tom organu dostavqa republi~ki
organ uprave zadu`en za unutra{we poslove koji je tom licu izdao
oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost.

Zakonom o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe
dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04, 132/04, 112/05,
114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10, 101/10, 24/11, 100/11, 120/12
i 113/13, u daqem tekstu: Zakon) nije propisano pravo na
oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je − za oru`je ~iji je
nestanak prijavqen nadle`nom organu, a za koje je na snazi oru`ni
list izdat fizi~kom licu − poreskom obvezniku.
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***

Prema odredbi ~lana 21. Zakona, na registrovano oru`je
utvr|eno ovim zakonom pla}a se porez za svaku kalendarsku
godinu.

Obaveza pla}awa poreza na registrovano oru`je nastaje
danom izdavawa odobrewa, odnosno oru`nog lista, odnosno
dozvole, za dr`awe, odnosno za dr`awe i no{ewe oru`ja (~lan 22.
Zakona).

Obveznik poreza na registrovano oru`je je fizi~ko i
pravno lice na koje glasi oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu
bezbednost, oru`ni list za dr`awe i no{ewe oru`ja, odnosno
dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost (~lan 23. stav 1.
Zakona).

Porez na registrovano oru`je utvr|uje re{ewem
nadle`ni poreski organ, na osnovu podataka koje mu dostavqa
republi~ki organ uprave zadu`en za unutra{we poslove koji je
izdao oru`ni list za dr`awe i no{ewe oru`ja za li~nu
bezbednost, oru`ni list za dr`awe i no{ewe oru`ja odnosno
dozvolu za no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost (~lan 26. stav 1.
Zakona).
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Ko je nadle`an da odlu~uje po pravnim lekovima ulo`enim
protiv poreskih upravnih akata koje donese jedinica lokalne
samouprave u poreskom postupku za izvorne javne prihode?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-130/2014-04 od
6.5.2014. god.)

Po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih
upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine donese jedinica
lokalne samouprave u poreskom postupku za izvorne javne prihode
iz ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13
i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA) odlu~uje Poreska uprava.

***
Prema odredbama ~lana 2. ZPPPA, taj zakon primewuje se

na sve javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
ZPPPA se primewuje i na nov~ane kazne, kamate po osnovu
dospelog, a nepla}enog poreza, tro{kove postupka prinudne
naplate poreza i tro{kove prvostepenog poreskog prekr{ajnog
postupka za koji je nadle`na Poreska uprava (u daqem tekstu:
sporedna poreska davawa).

Odredbom ~lana 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj
zakon primewuje i na izvorne javne prihode jedinica lokalne
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samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po tim
osnovama.

Saglasno stavu 2. istog ~lana ZPPPA, kod utvr|ivawa,
naplate i kontrole javnih prihoda i sporednih poreskih davawa iz
stava 1. ovog ~lana, pokretawa, vo|ewa i izricawa kazni u
prvostepenom prekr{ajnom postupku u vezi sa javnim prihodima iz
stava 1. ovog ~lana, kao i kod podno{ewa zahteva za pokretawe
prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje, nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze koje po ovom
zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) odlu~ivawe po pravnim lekovima ulo`enim protiv

poreskih upravnih akata koje donesu organizacione jedinice
Poreske uprave, odnosno protiv poreskih upravnih akata koje od
1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava u
poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog ~lana;

4a) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 47/13);
5) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 53/10);
6) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 1a), 7b), 9), 11b), 12) i 13a)−13d), ~l. 161,
164. i 167−171. ZPPPA.

Prema ~lanu 160. ta~ka 7b) ZPPPA, Poreska uprava
odlu~uje po pravnim lekovima ulo`enim protiv poreskih
upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine donese jedinica
lokalne samouprave u poreskom postupku za izvorne javne prihode
iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA.

Odredbom ~lana 42. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik
RS“, br. 93/12) propisano je da postupak po pravnim lekovima
ulo`enim protiv poreskih upravnih akata, koje do 31. decembra
2012. godine donesu jedinice lokalnih samouprava za izvorne
javne prihode iz ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11 i
2/12−ispravka), okon~a}e nadle`ni drugostepeni organi tih
jedinica lokalne samouprave.
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102 BILTEN/POREZI



USLOVNI OTPIS KAMATA

I MIROVAWE PORESKOG DUGA

1. Da li poreski obveznik mo`e ste}i prava propisana Zakonom o
uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga ukoliko glavni
poreski dug i teku}e obaveze plati nakon 31. januara 2013. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-196/2014-04 od
6.5.2014. god.)

Poreski obveznik koji je, u skladu sa Zakonom o
uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik
RS“, br. 119/12, u daqem tekstu: ZUOK), stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga (ako je obaveze dospele za pla}awe, po~ev od
1. novembra 2012. godine do 31. decembra 2012. godine, platio
najkasnije do 31. januara 2013. godine) i koji je tokom perioda
mirovawa poreskog duga izmirio glavni poreski dug sti~e pravo
na otpis celokupne kamate i glavnog duga po osnovu doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe, a sve pod uslovom da je u periodu
mirovawa redovno pla}ao teku}e obaveze.

Pla}awem glavnog poreskog duga i teku}ih obaveza
nakon 31. januara 2013. godine, poreski obveznik ne mo`e ste}i
prava propisana ZUOK.

***
Odredbom ~lana 2. ta~ka 4) ZUOK propisano je da se pod

glavnim poreskim dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih
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obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigu -
rawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske
upra ve, odnosno kod nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu
svih javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u
smislu poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1.
januara 2013. godine (~lan 2. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

2. Da li poreski obveznik koji tokom perioda mirovawa glavnog
poreskog duga prestane da izmiruje svoje teku}e obaveze mo`e
ponovo da stekne prava propisana Zakonom o uslovnom otpisu
kamata i mirovawu poreskog duga naknadnim pla}awem glavnog
poreskog duga i teku}ih obaveza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-00-43/2013-04 od
5.5.2014. god.)

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga, a koji tokom perioda mirovawa izmiri
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glavni poreski dug sti~e pravo na otpis celokupne kamate i
glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, pod uslovom da je u periodu mirovawa redovno pla}ao
teku}e obaveze.

Poreski obveznik koji tokom perioda mirovawa
prestane da izmiruje svoje teku}e obaveze gubi prava propisana
Zakonom o uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga
(„Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u daqem tekstu: ZUOK) i ta prava ne
mo`e ponovo ste}i naknadnim pla}awem glavnog poreskog duga i
teku}ih obaveza.

Ministarstvo finansija napomiwe da se pod danom
pla}awa poreza (danom kada je dospela poreska obaveza izmirena)
podrazumeva dan kada je dugovani iznos poreza prenet na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda, a ne dan kada je dugovani
iznos poreza pla}en kod po{te, odnosno banke.

***
Odredbom ~lana 2. ta~ka 4) ZUOK propisano je da se pod

glavnim poreskim dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih
obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
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poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

Prema odredbi ~lana 64. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon,
62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem tekstu: ZPPPA),
redovna naplata poreza vr{i se o dospelosti poreske obaveze.

Odredbom ~lana 67. stav 1. ZPPPA propisano je da se
naplata poreza vr{i, po pravilu, pla}awem nov~anog iznosa o
dospelosti poreza na propisane uplatne ra~une javnih prihoda u
rokovima propisanim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 68. stav 1. ta~ka 1) ZPPPA, dan
pla}awa poreza je dan kada je dugovani iznos poreza i sporednih
poreskih davawa prenet na propisani uplatni ra~un javnih
prihoda.

3. Da li nadle`ni poreski organ po slu`benoj du`nosti vr{i
otpis celokupne kamate i glavnog duga po osnovu doprinosa za
obavezno zdravstveno osigurawe nakon uplate kojom je izmiren
glavni poreski dug u celosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-160/2013-04 od
5.5.2014. god.)

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga i koji tokom perioda mirovawa izmiri
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glavni poreski dug u celosti (valorizovan indeksom
potro{a~kih cena), pod uslovom da je u tom periodu redovno
pla}ao teku}e obaveze, sti~e pravo na otpis celokupne kamate i
glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a nadle`ni poreski organ nakon uplate kojom je
izmiren glavni poreski dug u celosti vr{i otpis celokupne
kamate i glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe po slu`benoj du`nosti.

***
Odredbama ~lana 2. ta~ka 4) Zakona o uslovnom otpisu

kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 119/12, u
daqem teksu: ZUOK) propisano je da se pod glavnim poreskim
dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih obaveza dospelih za
pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine, osim po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, a koji je
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave, odnosno
kod nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave, na dan 31.
oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu svih
javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u smislu
poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1. januara 2013.
godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012. godine do
31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31. januara 2013.
godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno pravo na mirovawe
poreskog duga, du`an je da od 1. januara 2013. godine redovno pla}a
teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog duga po
osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, ukoliko u
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periodu mirovawa duga izmiri glavni poreski dug. Nadle`ni
organ, nakon uplate glavnog poreskog duga, po slu`benoj
du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe.

BILTEN/USLOVNI OTPIS KAMATA
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Da li je, u skladu sa Me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardom (MRS) 18 – Prihodi, kao jednim od MSFI koji
primewuju poslovne banke, naknada za obradu kreditnog zahteva
ispravno priznata kao prihod od kamata koji se razgrani~ava na
period trajawa kredita kori{}ewem efektivne kamatne stope?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1177/2014-16 od
5.5.2014. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, broj 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog zakona,
razvrstavawe pravnih lica, organizacija ra~uno vodstva i
ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in vo|ewa poslovnih
kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija u finansijskim
izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i javno objavqivawe
finansijskih izve{taja i godi{weg izve{taja o poslovawu, Regi -
star finansijskih izve{taja, Nacionalna komisija za ra~unovo -
dstvo, kao i nadzor nad sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 4) Zakona defini{u se
Me|unarodni standardi finansijskog izve{tavawa (u daqem
tekstu: MSFI). MSFI, u smislu ovog zakona, jesu: Okvir za
pripremawe i prikazivawe finansijskih izve{taja (Framework
for the Preparation and Presentation of Financial Statements),
Me|unarodni ra~unovodstveni standardi − MPC (International
Accounting Standards – IAS), Me|unarodni standardi finansijskog
izve{tava wa − MSFI (International Financial Reporting Standards −
IFRS) i sa wima povezana tuma~ewa, izdata od Komiteta za
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tuma~ewe ra~unovodstvenih standarda (International Financial
Reporting Interpretations Committee – IFRIC), naknadne izmene tih
standarda i sa wima povezana tuma~ewa, odobreni od Odbora za
me|unarodne ra~unovodstvene standarde (International Accounting
Standards Board  – IASB), ~iji je prevod utvrdilo i objavilo
ministarstvo nadle`no za poslove finansija. Prevod MSFI,
koji utvr|uje i objavquje Ministarstvo, ~ine osnovni tekstovi
MRS, odnosno MSFI, izdati od Odbora za me|unarodne
ra~unovodstvene standarde, kao i tuma~ewa izdata od Komiteta za
tuma~ewe ra~unovodstvenih standarda u obliku u kojem su izdati
i koji ne ukqu~uju osnove za zakqu~ivawe, ilustruju}e primere,
smernice, komentare, suprotna mi{qewa, razra|ene primere i
drugi dopunski obja{wavaju}i materijal koji mo`e da se usvoji u
vezi sa standardima, odnosno tuma~ewima, osim ako se izri~ito
ne navodi da je on sastavni deo standarda, odnosno tuma~ewa.

Saglasno odredbi ~lana 20. Zakona, za priznavawe,
vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe pozicija u finan -
sijskim izve{tajima, velika pravna lica, pravna lica koja imaju
obavezu sastavqawa konsolidovanih finansijskih izve{ta ja
(mati~na pravna lica), javna dru{tva, odnosno dru{tva koja se
pripremaju da postanu javna, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
tr`i{te kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju MSFI.

MRS 18 − Prihodi, kao jedan od MSFI koji primewuju
poslovne banke, izme|u ostalog, ure|uje i ra~unovodstveni
tretman prihoda nastalih po osnovu usluga.

Saglasno MRS 18, prihodom se smatra bruto priliv
ekonomskih koristi tokom datog perioda, koji nastaje iz redovnih
aktivnosti entiteta, pri ~emu taj priliv rezultira pove}awem
kapitala koji ne predstavqa porast po osnovu doprinosa u~esnika
u kapitalu. Ova definicija je primewiva prilikom kreditne
aktivnosti banaka, odnosno prilikom odobravawa kredita u slu -
~a ju kada banka, prilikom obrade kredita, naknadu koju napla}uje
tretira kao naknadu koja je zara|ena pru`awem usluga i koja je
nastala iz redovnih aktivnosti banke. U tom slu~aju je jasno da je
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realizovan priliv ekonomskih koristi u datom periodu i da se to
mora priznati kao prihod perioda u vezi sa kojim je realizovan.

S obzirom da ra~unovodstvenim politikama pravna lica i
preduzetnici defini{u svoje politike i primenu u skladu sa
MSFI, tako su i poslovne banke na~in priznavawa prihoda od
naknada za obradu kreditnog zahteva uredile u skladu sa MRS 18 −
Prihodi. U MRS 18, u skladu sa paragrafom 30, kamata se priznaje
kori{}ewem metoda efektivne kamatne stope kao {to je navedeno
u MRS 39, paragrafi 9 i AG5−AG8. U MRS 39 je data de fi  nicija i
{ire poja{wewe metoda efektivne kamatne stope i to:

− Paragraf 9: „Metod efektivne kamate je metod
izra~unavawa amortizovane vrednosti finansijskog sredstva ili
finansijske  obaveze (ili  grupe  finansijskih sredstava ili
finansijskih obaveza) i raspodele prihoda od kamate ili rashoda
od kamate tokom relevantnog perioda. Efektivna kamatna stopa
je stopa koja ta~no diskontuje o~ekivane budu}e gotovinske
isplate ili primawa tokom o~ekivanog roka trajawa
finansijskog instrumenta ili gde je prikladno, tokom kra}eg
perioda na neto kwigovodstvenu vrednost finansijskog sredstva
ili finansijske obaveze. Kada izra~unava efektivnu kamatnu
stopu entitet treba da proceni tokove gotovine uzimaju}i u obzir
sve ugovorne uslove finansijskog instrumenta (na primer,
pla}awe unapred, kupovne i sli~ne opcije), ali ne treba da
razmatra budu}e kreditne gubitke. Izra~unavawe treba da
ukqu~i sve naknade i stavke pla}ene ili primqene izme|u
ugovornih strana koje su sastavni deo efektivne kamatne stope
(tako|e videti IAS 18), tro{kove transakcije i sve druge premije
ili diskonte.“

−Paragraf AG 6: „Kada primewuje metod efektivne kamate,
entitet obi~no amortizuje svaku nadoknadu, ispla}ene ili
dobijene stavke, tro{kove transakcije ili druge premije ili
diskonte koji su ukqu~eni u izra~unavawe efektivne kamatne
stope tokom o~ekivanog trajawa instrumenta.“
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Pored navedenog, paragrafom 14a priloga, koji je dat uz
MRS 18, definisane su naknade koje su sastavni deo efektivne
kamatne stope nekog finansijskog instrumenta, kao: „startne
naknade koje je entitet primio za stvarawe ili sticawe
finansijskog sredstva, osim sredstava koja se prema MRS 39,
klasifikuju kao finansijsko sredstvo po fer vrednosti kroz
bilans uspeha. Ove naknade mogu ukqu~iti nadoknade za
aktivnosti kao {to je procewivawe finansijskog stawa
zajmoprimca, procewivawe i evidentirawe garancija, kolaterala
i drugih garancijskih aran`mana, ugovarawe uslova za dati
instrument, primawe i obrada dokumentacije i zakqu~ivawe te
transakcije. Te naknade su sastavni deo nastanka u~e{}a sa
rezultuju}im finansijskim instrumentom i zajedno sa povezanim
tro{kovima transakcije se odla`u i priznaju kao korigovawe
efektivne kamatne stope.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju, mi{qewe
Ministarstva finansija je da su poslovne banke, koje su u svojim
ra~unovodstvenim politikama navedene naknade tretirale kao
korigovawe efektivne kamatne stope i razgrani~ile ih na
period trajawa kredita primenom efektivne kamatne stope, time
postupile saglasno zahtevima MRS 18 i MRS 39.

[to se ti~e poreskog tretmana navedenih naknada, me|utim,
zahtev je prosle|en na daqu nadle`nost organizacionom delu
Ministarstva finansija koji je nadle`an za tuma~ewe poreskih
propisa.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema podacima
koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe da,
shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik
RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe
zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj
upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa
organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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REVIZIJA

1. a) Da li reviziju u Republici Srbiji mo`e da obavqa dru{tvo
za reviziju u kojem je osniva~, odnosno vlasnik 100% udela u
kapitalu dru{tvo za reviziju iz dr`ave ~lanice Evropske unije? 
b) Da li je do datuma prijema Republike Srbije u Evropsku uniju
odlo`ena primena svih odredbi ~lanova Zakona o reviziji koje se
odnose na revizorska dru{tva dr`ava ~lanica EU?
v) [ta se podrazumeva pod „~lanom organa upravqawa“ iz ~l. 11.
st. 1. ta~. 2) Zakona, kao i da li dru{tvo za reviziju mo`e da ima
dva direktora, od kojih je jedan licencirani ovla{}eni revizor,
a drugi revizor dr`ave ~lanice? 
g) Da li dru{tvo za reviziju mo`e, pre dobijawa dozvole
Ministarstva finansija za obavqawe revizije, da se registruje u
Agenciji za privredne registre sa prete`nom delatno{}u pod
{ifrom 6920 i sa poslovnim imenom koje sadr`i re~ „revizija“?  
d) Da li se prilikom podno{ewa zahteva za izdavawe dozvole za
obavqawe poslova revizije, koji dru{tvo namerava da podnese do
kraja juna 2014. godine, primewuje ~lan 18. Zakona koji reguli{e
najni`i iznos osigurawa od odgovornosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-372/2014-16 od
5.5.2014. god.) 

a) Saglasno ~lanu 11. Zakona o reviziji („Sl. glasnik RS“,
br. 62/13, u daqem tekstu: Zakon)  reviziju mogu da obavqaju
dru{tva za reviziju u kojima:
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1) ve}inu akcija ili udela u kapitalu imaju dru{tva za
reviziju, odnosno licencirani ovla{}eni revizori ili
revizorska dru{tva dr`ava ~lanica, odnosno revizori dr`ava
~lanica;

2)ve}ina, a najvi{e do tri ~etvrtine ~lanova organa
upravqawa moraju da budu licencirani ovla{}eni revizori ili
dru{tva za reviziju, odnosno revizori ili revizorska dru{tva
dr`ava ~lanica.

Ako se organ upravqawa iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
sastoji od dva ~lana, jedan od wih mora da bude licencirani
ovla{}eni revizor ili dru{tvo za reviziju, odnosno revizor ili
revizorsko dru{tvo dr`ave ~lanice.

Ako organ upravqaqa iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana ~ini
jedan ~lan, on mora da bude licencirani ovla{}eni revizor ili
dru{tvo za reviziju, odnosno revizor ili revizorsko dru{tvo
dr`ave ~lanice.

U skladu sa navedenim, mi{qewe Ministarstva finansija
je da u konkretnom slu~aju osniva~ i vlasnik dru{tva za reviziju
sa 100% u~e{}em u kapitalu mo`e biti i revizorsko dru{tvo
dr`ave ~lanice Evropske unije uz uslov da ispuwava i ostale
zahteve propisane Zakonom.

b) Prelaznom odredbom ~lana 114. Zakona propisano je da
se do dana prijema Republike Srbije u Evropsku uniju, na saradwu
sa dr`avama ~lanicama, na revizore i revizorska dru{tva dr`ava
~lanica primewuju odredbe koje ure|uju saradwu sa tre}im
zemqama.

Odredbe ~l. 96. i 97, kao i ~lana 98. stav 5. ovog zakona,
primewuju se od dana prijema Republike Srbije u Evropsku uniju.

Saglasno navedenom, a imaju}i u vidu da Zakon nije
usmeren na ograni~avawe slobode kretawa rada i kapitala u
smislu ograni~avawa stranih revizorskih dru{tava da budu
osniva~i dru{tava za reviziju u Republici Srbiji, a u kontekstu
odredbi ~lana 4. Zakona kojima se ure|uje koji subjekti mogu da
pru`aju revizorske usluge u Republici Srbiji i odredbi ~lana
14. Zakona kojima se propisuje sadr`ina dokumentacije koja se
dostavqa Ministarstvu finansija prilikom podno{ewa zahteva
za dobijawe dozvole za obavqawe revizije finansijskih
izve{taja, mi{qewe Ministarstva finansija je da revizorsko
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dru{tvo dr`ave ~lanice Bvropske unije mo`e da bude osniva~
dru{tva za reviziju u Republici Srbiji.

v) U pogledu tuma~ewa primene odredbi ~lana 11. stav 1.
ta~ka 2) ovog zakona, Ministarstvo finansija ukazuje da su
pitawa koja se odnose na organe upravqawa privrednim
dru{tvima detaqno regulisana odredbama ~lana 198. Zakona o
privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11), kojim
je, izme|u ostalog, propisano da upravqawe dru{tvom mo`e biti
organizovano kao jednodomno ili dvodomno, odnosno da se
organima upravqawa smatraju: 1) skup{tina i jedan ili vi{e
direktora (u slu~aju jednodomnog upravqawa), ili 2) skup{tina,
nadzorni odbor i jedan ili vi{e direktora (u slu~aju dvodomnog
upravqawa).

Sa aspekta primene Zakona o reviziji, mi{qewe
Ministarstva finansija je da ~lan organa upravqawa, pored
licenciranog ovla{}enog revizora, odnosno dru{tva za
reviziju, mo`e biti i revizor ili revizorsko dru{tvo dr`ave
~lanice pod uslovom da ~lanovi organa upravqawa ispuwavaju i
ostale zahteve propisane ~lanom 12. ovog zakona.

U konkretnom slu~aju, Ministarstvo finansija smatra da
ukoliko organ upravqawa ~ine dva ~lana, saglasno ~lanu 11. stav
2. ovog zakona, nema smetwi da jedan ~lan bude licencirani
ovla{}eni revizor, a jedan revizor dr`ave ~lanice.

g) Odredbom ~lana 13. stav 3. Zakona propisano je da
pravno lice, koje nema dozvolu za obavqawe poslova revizije, u
skladu sa ovim zakonom, ne mo`e u obavqawu delatnosti
koristiti naziv „revizija“.

Zabrana iz ~lana 13. stav 3. Zakona uvedena je kako bi se
korisnici revizorskih usluga i dru{tva za reviziju koja su
ovla{}ena za obavqawe poslova revizije, za{titili od
nelojalne konkurencije koju na tr`i{tu revizorskih usluga mogu
da stvaraju privredni subjekti koju nisu ovla{}eni za pru`awe
ovih usluga (nemaju dozvolu izdatu u skladu sa Zakonom).

Me|utim, u konkretnom slu~aju, mi{qewe Ministarstva
finansija je da ukoliko se privredno dru{tvo registruje u
Agenciji za privredne registre (APR) sa namerom da se bavi
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delatno{}u pru`awa revizorskih usluga i da u tom smislu
namerava da podnese zahtev Ministarstvu finansija za dobijawe
dozvole za obavqawe ovih poslova, nema smetwi da prilikom
registracije u APR-u koristi u svom nazivu re~: „revizija“. Ovo
iz razloga da se ne bi nametali dodatni tro{kovi privrednim
dru{tvima koja podnose zahtev za dozvolu kod Ministarstva
finansija, u pogledu ponovnog registrovawa promene podataka o
nazivu u APR-u.

d) Saglasno ~lanu 14. stav 2. ta~ka 7) osniva~ privrednog
dru{tva koje podnosi zahtev Ministarstvu finansija za dobijawe
dozvole za obavqawe revizije du`an je da dostavi i dokaze o
osigurawu od odgovornosti i pla}awu premije osigurawa za to
konkretno privredno dru{tvo, za koje se tra`i dozvola za
obavqawe revizije, a ne dokaz o osigurawu osniva~a.

Odredbe o osigurawu iz ~lana 18. Zakona primewuju se
po~ev od revizije finansijskih izve{taja za 2014. godinu, {to u
konkretnom slu~aju zna~i da }e sva dru{tva za reviziju u pogledu
osigurawa morati da usklade svoje polise osigurawa po~ev od 1.
oktobra 2014. godine sa odredbama ovog ~lana Zakona, s obzirom
da rok za zakqu~ewe ugovora o obavqawu revizije sa obveznicima
revizije isti~e 30. septembra godine za koju se vr{i revizija.

Me|utim, u konkretnom slu~aju, prilikom osnivawa dru{ -
tva za reviziju unapred nije mogu}e znati vrednosti parametara za
osigurawe definisanih ~lanom 18. Zakona, te je stoga prilikom
podno{ewa zahteva za dobijawe dozvole za obavqawe revizije
potrebno dostaviti polisu osigurawa u iznosu definisanom sa
konkretnim osiguravaju}im dru{tvom, s tim da je dru{tvo za
reviziju du`no da istu usaglasi sa zahtevima ~lana 18. Zakona
po~ev od 1. oktobra 2014. godine.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema podacima koji
su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija napomiwe da, shodno
~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“,
br.  9/10), Narodna skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe
zakona, kao i da, u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj
upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa
organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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